REPUBLIKA E SHQIPERISE - 2 4 4 4 Z

GIYKATA HIT GJYQESOR TIRANE
NR. . ’TEKT AKTI
/
- VENDIM
I Gjvatarit te Vetem

—
Ne Tirane, sot me datenf?.%./ ..%/2007 , une Gjygtare e Gjykates se
Rrethit Gjyqesor Tirane, mora ne shqyrtim kerkesen dhe dokumentat e
shogerise " Bereta " sh.p.k., per depozitimin e vendimit te Ortakut te vetem,
date 20.04.2007 te kesaj shogerie

KONSTATOVA:

Se kerkuesi Vesel Demiraj, Administrator, ka paraqitur kerkesen prane
kesaj Gjykate per depozitimin e vendimit te Ortakut te Vetem, date
20.04.2007 te shoqerise "Bereta " sh.p.k., me seli ne Tirane dhe rregjistruar
ne Rregjistrin Tregetar te Gjykates se Rrethit Gjygjesor Tirane, me vendim
nr. 24442, date 28.09.2000, ne te cilin eshte vendosur, Ndryshimin e
emertimit te shogerise nga * Bereta” sh.p.k ne ™ Arms &B” shpk ,
Ndryshimin e Selise nga Rruga * Myslym Shyri "Nr 80 Tirane ne Rruga™
“Barikadave” pallati 136 Tirane dhe shtimin e objektit nga “Tregetimi i
armeve te gjahut e materjaleve te tjera te gjuetise “ne Tregetimi i armeve te
gjahut e materjaleve te tjera te gjuetise imp-eks "

Kerkesa e kerkuesit eshte e drejte dhe ne baze te ligjit duhet pranuar.

PER KETE ARSYE

Ne baze te ligjit nr. 7638, date 19.11.1992 "Per Shogerite Tregetare " dhe te
ligjiit 7667, date 28.01.1993, "Per rregjistrimin tregetar dhe formalitetet ge
duhet te respektojne shogerite tregetare”.

VENDOSA:

Miratimin e kerkeses per per depozitimin e vendimit te Ortakut te
Vetem, date 20.04.2007 te shoqerise "Bereta " sh.p.k., me seli ne Tirane
dhe rregjistruar ne Rregjistrin Tregetar te Gjykates se Rrethit Tirane, me
vendim nr.24442 , date 28.09.2000 , ne te cilin eshte vendosur,

Ndryshimin e emertimit te shogerise nga " Bereta”sh.p.k ne
“"Arms&B " sh.p.k, Ndryshimin e Selise nga Rruga " Myslym Shyri
“"Nr 80 Tirane ne Rruga " "Barikadave” pallati 136 Tirane, shtimin e
objektit nga "Tregetimii armeve te gjahut e materjaleve te tjera te
gjuetise "ne Tregelimii armeve te gjahut e materjaleve te fera te
gjuetise imp-eks”
Te behen ndryshimet perkatese ne kollonat e Regjistrit Tregetar
Gjyqgtare
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
GJYKATA E RRETHIT TIRANE
Nr.oX 7YYL
VENDIM
PER REGJISTRIMIN SI PERSON JURIDIK

Ne Tirane, sot me dater, 2% /@7 /2000 (dymije), une Gjyqtar i Gjykates se Rrethit
Tirane -M , mora ne shqyrtim kerkesen e
paragitur nga i quajturi Vesel Demiraj per regjistrimin si person juridik te
Shogerise “BERETA” sh.p.k. dhe

KONSTATOVA

Kerkesa e paragitur prej tij per regjistrimin ¢ shogerise me perg] egjesi te kufizuar
“BERETA” sh.p.k. me ortak themelues Vesel Demiraj, me seli ne Tirane, me
objekt:
“Tregtim te armeve te gjahut e materjaleve te tjera te gjuetise. ”
Kapitali i shogerise: 100.000 (njeqind mije) leke.
Kohezgjatja: Mbi 10 vjet, me te drejte perseritje dhe ne te ardhmen.
Selia: Rruga “ Myslym Shyri” Nr. 80, Tirane
Administrator i Shogerise do te jete: Vesel Demiraj

PER KETE ARSYE

Ne baze te Ligjit Nr. 7638, date 19/01/1992 “Per Shogqerite Tregetare” dhe Ligjit
Nr. 7667, date 28/01/1993 “Per regjistrin Tregetar™.

VENDOSA

Regjistrimin si person juridik te Shoqerise Tregetare me pergjegjesi te kufizuar me
emertimin “BERETA” sh.p.k. , me ortak themelues Vesel Demiraj me objekt:

“Tregtim te armeve te giahut e materjaleve te tjera te gjuetise.”
Kapitali i shoqerise: 100.000 (njeqind mije) ieke.
Kohezgjatja : Mbi 10 vjet, me te drejte perseritje dhe ne te ardhmen.
Selia: Rruga “ Myslym Shyri” Nr. 80, Tirane

Administrator i Shogerise do te jete: $Vesel Demiraj

Kunder ketij Vendimi mund te behet ankim ne Gjykaten e Shkalles se Dyte.

GIJYQTAR
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

GlY IT GIYQESOR TIRANE
NR. AKTI

VENDIM
I Gjygtarit te Vetem
Ne Tirane, sot me daten {5.1.04../2007 , une Giyqtare e Gjykates se
Rrethit Gjyqesor Tirane, mora ne shqyrtim kerkesen dhe dokumentat e

shogerise " Arsm &8 " sh.p.k., per depozitimin e vendimit te Ortakut te
vetem, date 12.06.2007 te kesaj shogerie.

KONSTATQOVA:

Se kerkuesi Vesel Demiraj, Administrator, ka paragitur kerkesen prane
kesaj Gjykate per depozitimin e vendimit te Ortakut te Vetem, date
12.06.2007 te shogerise " Arsm &B " sh.p.k., me seli ne Tirane dhe
rregjistruar ne Rregjistrin Tregetar te Gjykates se Rrethit Gjygjesor Tirane,
me vendim nr. 24442, date 28.09.2000, ne te cilin eshte vendosur, Shtim
objekti te Veprimtarise nga * Tregtim | armeve te gjahut e materjaleve te
tjera te gjuetise imp-eks ne :

Tregtim i armeve te giahut e materjaleve te fera te gluetise

imp-eks kryerjen e transferimeve _nderkombetare perfshire dhe
sherbimet ndermjetesuese _te mallrave ushtarake  dhe mallrave te

teknollogiise me perdorim te dyfishte ™
Kerkesa e kerkuesit eshte e drejte dhe ne baze te ligjit
duhet pranuar .

PER KETE ARSYE

Ne baze te ligjit nr. 7638, date 19.11.1992 "Per Shogerite Tregetare "
te ligjit 7667, date 28.01.1993, "Per rregjistrimin tregetar dhe formalitetet ge
duhet te respektojne shogerite tregetare.Si dhe te ligjit 9707 date
05.04.2007 “Per kontrollin shteterore te veprimtarise se Import —eksportit te
malirave ushtarake dhe mallrave e teknollogjise me perdorim te dyfishte”

VENDOSA:




Miratimin e kerkeses per per depozitimin e vendimit te Ortakut te
Vetem, date 12.06.2007 te shogerise "Arsm & B " sh.p.k., me seli ne
Tirane dhe rregjistruar ne Rregjistrin Tregetar te Gjykates se Rrethit Tirane,
me vendim nr.24442 , date 28.09.2000 » he te cilin eshte vendosur, “Shtim
objekti te Veprimtarise nga " Tregtim i armeve te gjahut e materjaleve te
tiera te gjuetise imp-eks ne :

Tregtim i armeve te giahurt e materjaleve te tiera te giuetise jimp-
eks.krverjen e _transferimeve nderkombetare perfshire dhe sherbimet
ndermjetesuese te mallrave ushtarake dhe mallrave te teknollogiise me

perdonm te dyfishte *

Aktiviteti do te fillof pas paisjes me licensen e leshuar nga autoritetet
perkatese

Te behen ndryshimet perkatese ne koilonat e Regjistrit Tregetar

Gjyqtare




S AKT THEMELIMI
.~ 1 SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR
"BERETA” SH.P.K.

Sot , me dateng £%/ 2000 (dymije) , ndermjet paleve te meposhteme:

VESEL DEMIRAJ, i biri i Ramazanit, i datelindjes 1967, lindur ne Durres
dhe banues ne Tirane, shtetas shqiptar, i pa njohur prej meje me pasaporten

Nr. , madhore e me zotesi te plote juridike e per t¢ vepruar.

lidhet kjo kontrate me kushtet dhe marreveshjet si me poshte:

NENI1

Personi fizike i siperpermendur, me vullnetin e tij te lire dhe ne pajtim me
legjislacionin shqiptar, ra dakort ge te krijoje Shogerine ¢ perbashket me
pergjegiesi te kufizuar (sh.pk.) me emertim “BERETA” sh.p.k., me kapital
themeltar 100.000 (njegind mije) leke.

Shogeria do ta kete Seline e saj; SELIA: Rruga “ Myslym Shyri” Nr. 80, Tirane
dhe do te njihet me emrin “BERETA” sh.p.k.

Ortaku i kesaj Shoqerie dhe pronar i pasurise se saj eshte:

VESEL DEMIRAJ

Shogeria “BERETA” sh.p.k. ka te drejte te krijoje filiale te saj brenda dhe jashte
vendit, ne ¢cdo kohe ge te ¢gmohet e nevojeshme dhe ¢ arsyeshme prej saj dhe me
miratim te organeve kompetente.

NENI 2

Shogeria gezon Statutin e personit juridik.

Veprimatria e saj do te zhvillohet sipas dispozitave te kesaj kontrate, Statutit dhe
legjislacionit ne fuqi. Statuti i Shogerise i bashkengjitet kesaj kontrate dhe eshte
pjese perberese € saj.

NENI 3

Veprimatria ¢ Shogerise si person Juridik fillon me aprovimin e krijimit te saj nga
ana e organeve kompetente te shtetit dhe do te vazhdoje per nje periudhe kohe mbi
10 vjet.

Shoqeria e mbaron aktivitetin e saj me kalimin e afatit te parashikuar ne kete
kontrate, nese ortaket me vullnetin e tyre te lire nuk e zgjatin kete afat.

Shogeria e mbyll veprimatrine ¢ saj para afatit te parashikuar ne paragrafin e pare

te ketij neni, nese per kete marrin Vendim unanim te gjithe ortaket qe bejne pjese
ne kete Shogeri.

NENI 4
Shogeria “BERETA” sh.p.k. do te kete si objekt:
“Tregtim te armeve te gjahut e materjaleve te tjera te gjuetise.”

NENI 5
Kapitali i shogerise: 100.000 (njeqind mije} leke.
Ne krijimin ¢ ketij kapitali ortaket do tc marrin pjese me keto kontribute:



VESEL DEMIRAJ me 100% ose 100.000 leke
Kapitali i Shoqerise depozitohet ne llogarine ¢ Shoqerise ne nje nga Bankat ¢
Shtetit Shqiptar.

NENI 6
Fitimi neto ge do te realizohet nga veprimtaria e kesaj Shogerie do te rdahet midis
ortakeve ne proporcion me kapitalin e tyre ne kete shogeri.

=1 NENI7

| Per detyrimet ge do te krijohen ndaj personave te trete, gjate aktivitetit te Kesaj
~ Shogerie, kjo shoqgeri pergjigjet vetem me kapitalin e saj. Ortaket nuk mbajne
pergjegjesi per detyrimet ¢ shogerise me pasurine e tyre qe nuk ben pjese ne
kapitalin e kesaj Shogerie.

NENI 8

Nuk mund te pranchet ne kete shoqeri si ortak nje person 1 trete, pa pelqimin
unanim te ortakeve te tjere.

Nuk mund te higet dore nga kjo kontrate ne menyre te njeaneshme pa pelgimin ¢
ortakeve te tjere.

Ortaku ge deshiron te shese pjesen e tij ne kete shoqgeri eshte i detyruar qe oferten
e tij per shitje tua beje ortakeve te tjere dhe nese keta te fundit nuk pranojne ta
blejne ose nuk japin pergjigje brenda 30 diteve nga data ¢ blerjes se ofertes ,
vetemn atehere ortaku eshte i lire te disponoje pjesen e tij.

NENI 9

Ortaket jane te detyruar te ruajne karakterin konfidencial te aktivitetit te shogerise.
Ortaku ge shkel detyrimin e mesiperm dhe nga kjo shkelje, shogerise i shkaktohet
nje dem, eshte i detyruar te shperbleje demin.

NENI 10

Marredheniet e punes ne shogeri ose ne filialet ¢ saj rregullohen nepermjet
kontrates se punes.

NENI 11

Konflikete qge lindin ndermjet ortakeve duhet te zgjidhen midis tyre me
mirekuptim. Ne gofte se ortaket nuk merren vesh per zgjidhjen ¢ konflikteve me
mirekuptim , kompetent per zgjidhjen e tyre eshte Gjykata e Rrethit.

NENI 12

Dispozitat me te hollesishme mbi organizimin e kesaj shogerie percaktohen ne
Statutin e saj.

Ortaket pasi e lexojne me vemendje Kontraten e mesiperme dhe ¢ giejne ate
konforme vullnetit te tyre , firmosin rregullisht.

ORTAK

VESEL DEMIRAJ
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VESEL DEMIRAJ

S TATUTTI
I
SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR
i "BERETA" SH.P.K.

} DISPOZITA TE PERGJITHESHME
!

i

:/ NENI1

" Shoqeria me pergjegjesi te kufizuar "BERETA" Sh.p.k. themeiohet ne perputhje me
Ligjin Nr. 7638 date 19/11/1992 "Per Shogerite Tregetare". Kjo shogeri krijohet nga
ortaket:

~ VESEL DEMIRAJ, i biri i Ramazanit, i datelindjes 1967, lindur ne Durres

dhe banues ne Tirane, shtetas shqiptar, i pa njohur prej meje me pasaporten

Nr. , madhore ¢ me zotesi te plote juridike e per te vepruar.

Shogeria ka te drejte te gele edhe filiale, dege e perfagesi ne gytete te tjera te
Shqiperise dhe jashte saj; ne perputhje me legjisiacionin shqiptar dhe ate te vendeve te
tjera ku ato do te hapen:

Administratori i shogerise "BERETA" Sh.p.k. do te jete Vesel Demiraj.

NENI 2

Shogeria "BERETA™ Sh.p.k. e zhvillon veprimatrine ¢ saj ne perputhje ne legjislacionin
ne fuqi dhe dispozitat e parashikuara ne dokumentat ¢ krijimit te saj (Kontrata dhe keti]
Statuti).

Shoqeria eshte person juridik. Ajo fiton te drejten e personit juridik nga data e regjistrimit
ne Gjykate.

~ NENI 3
Shogeria krijohet per te ushtruar veprimtarine e saj per nje kohezgjatje mbi 10 viet.
Shogeria mund te zgjate afatin e veprimarise se saj ose mund te mbylle aktivitetin e saj
para afatit e parashikua ne kete statut , sipas dispozitave ge percaktohen ne kete statut
dhe sipas kritereve qe percaktohen nga legjislacioni ne fuqi.

NENI 4

Shogeria “BERETA” Sh.p.k. per detyrimet qe do te lindin gjate aktivitetit te saj me te
tretet, pergjigiet vetem me pasurite e saj. Ortaket e kesaj shogerie nuk pergjigjen per
detyrimet ¢ Shoqerise e pasurine ¢ tyre qe nuk eshte futur ne kapitalin e kesaj shogerie.
Pjesmarrja ne shogeri nuk i pengon ortaket te kene pavaresi ligjore, organizative dhe te
drejta pronesie jashte kesaj shogerie.

NENI 5

Shogeria “BERETA” Sh.p.k. do te kete si objekt:

«Tregtim te armeve te gjahut e materjaleve te tjera te gjuetise.”

Shoqeria eshte pronare, perdoruese dhe disponuese e pasurise te saj, ne perputhje me
qellimin dhe objektin e veprimatrise se saj.
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Shoqeria mund te bleje dhe te shirytezoje te drejtate tjera materiale , perfshire te drejten
per te afruar pasurite e saj dhe per te marre kredi bankare.

KREU II
MARREDHENIET EKONOMIKO- FINANCIARE

NENI 6

Kapitali themeltar i Shogerise perbehet ne te holla ne nje vlere 100.000 leke

Ky kapital zoterohet nga ortaket ne kete menyre:

VESEL DEMIRAJ me 100% ose 100.000 leke

Kapitali themeltar apo pjese te caktuara te tij jane te transferueshme si ndermjet
ortakeve ashtu edhe perkundrejt personave te trete. Transferimi i kapitalit ose pjeseve te
tij ndermjet ortakeve ose ne favor te nje personi te trete behet gjithmone me miratim
unanim te te gjithe ortakeve dhe me akt noterial.

Ne gofte se njeri nga ortaket deshiron te shese pjesen e tij te kapitalit ne natyre , duhet te
respektoje te drejten € parablerjes nga ortaket e tjere.

Te gjithe veprimet € shogerise mbi kapitalin themeltar behen me miratimin e te gjithe
ortakeve. Vleresimi i kapitalit themeltar ne natyre behet nga nje ekspert kompetent i
caktuar nga ortaket.

NENI 7

7madhimi ose zvogelimi i kapitalit themeltar ne teresi ose veganti per nje ose disa ortake
behet me vendim unanim te te gjithe ortakeve.

Kapitali themeltar dhe transferimet e tij regjistrohen ne nje regjister te vegante.

NENI 8
Fitimi neto i realizuar nga aktiviteti i Shogerise te ndahet ndermjet ortakeve ne
proporcion me pjeset e tyre takuese ne kapitalin themeltar.

NENI 9

Veprimtaria e Shogerise realizohet ne baze te leverdise ekonomike dhe pasqyrohet ne
bitancin e saj. Bilanci i aktivitetit te financuar mund te behet nga vete ortaket ose nga
eksperte te caktuar prej tyre. Por ne te gjitha rastet rezultatet € bilancit financiar duhet te
behen te njohura ¢do ortaku dhe gjithmone rezultati perfundimtar duhet te merret ne
shqyrtim nga asambleja e ortakeve, brenda gjashte muajsh nga dita e mbylljes se vitit
financiar.

NENI 10

Shoqeria krijon fondet ¢ saj per zhvillimin e zgjerimin e aktivitetit te saj, ne perputhje
me rregullat ne fugl.

Perberja e fondeve, burimet financiare te tyre, caktohen nga asambleja e ortakeve.

NENI 11
Shogeria disponon plotesisht mjetet e saj financiare.




KREU 111
TE DREJTAT DHE DETYRIMET E ORTAKEVE

NENI 12

Ortaket kane te drejta kryesore te cilat ushtrohen nepermjet vendimeve te marra nga

Asambleja e ortakeve:

* Te matrin pjese ne administrimin e veprimatrise ekonomiko-tregetare te Shogerise, ne
perputhje me Kontraten dhe Statutin.

® Te kerkoje dhe tu jepen te dhena qe kane te bejne me gjendjen dhe veprimatrine e
Shogerise si dhe te gjitha dokumentat e perpunuara nga Shoqgeria (Bilanci, libra
llogarie).

* Te bejne propozime dhe ti paragesin ato me shkrim para administratorit dhe
Asamblese se Shogerise.

¢ Te heqin dore nga Shogeria ne kushtet qe percaktohen ne kontrate dhe ne kete statut.

NENI 13

Ortaket kane keto detyra kryesore:

* Te depozitojne kuoten e tyre ose kuoten suplementare ne perputhje me kontraten dhe
me vendimet e Asamblese.

* Te marrin pjese ne administrimin e shogerise nepermjet organeve te krijuara nga vete
ata.

* Te kryejne detyrat e ngarkuara nga Asambleja ose Administratori, per realizimin e
detyrimeve te shogerise.

KREU IV
ORGANIZIMI DHE DREJTIMI ADMINISTRATIV I SHOQERISE

NENI 14

Organi me i larte vendimor i Shogerise eshte Asambleja e Ortakeve.

Ne Asamble marrin pjese te gjithe ortaket me te drejte vote sipas shumave te vena ne
kapitalin themeltar te shogerise.

Asambleja e Ortakeve vendos per keto probleme:

* Miraton bilancin vjetor te Shogerise

* Vendos per shtimin, pakesimin ose transfermin e kapitalit themeltar.

* Emeron dhe shkarkon Administratorin e Shogerise.

* Ben modifkimin ne kontrate dhe statut sipas ecurive te shogerise.

* Vendos per mbylljen e aktivitetit te Shogerise ose shnderrimin e shogerise.
Unanimisht ne marrjen e vendimeve te Asamblese eshte i domosdoshem per keto ceshtje:
¢ Per modifikimin e kontrates dhe te statutit.

¢ Per mritjen , pakesimin ose tansferimin e kapitalit themeltar per mbylljen e shogerise.
Per ceshtje te tjera Asambleja vendos me shumice votash,

Asambleja e Ortakeve theret jo me pak se nje here ne vit.

NENI 15

Administratori i Shogerise emerohet dhe pushohet me miratimin e shumices se ortakeve
qe kane mbi 1/2 e pjeseve te kapitalit themeltar.

Ai ka te gjitha kompetencat per te vepruar ne emer dhe per llogari te shogerise ne
marredheniet me persona te trete.

Administatori nuk mund te kryeje vetem ato detyra ge i jane lene ne kompetence
Asamblese se Ortakeve.

Shogeria merr persiper te gjitha pasojat ge mund te vjne nga veprime e administratorit.



NENI 16
Administratoret jane pergjegjes individualisht ose solidarisht ndaj Shogerise ose ndaj
personave te trete, ku gjate veprimtarise se tyre shkelin ligjin, kontraten dhe statutin.

NENI 17
Marredheniet e punes me punetoret ge do te punesohen ne shogeri, rregullohen me ane te
kontrates individuale, ge lidhen me secilin prej tyre.

‘\ KREU V

§ MBYLLJA E VEPRIMATRISE SE SHOQERISE
9
- /NENI 18
..~"" Veprimtaria e Shogerise pushon me mbarimin e afatit te percaktuar ne kontrate , nese
ortaket , me vullnetin e tyre te lire , nuk ¢ zgjatin kete afat.
Ajo mund te pushoje veprimatrine e saj edhe para afatit te parashikuar ne kontrate kur per
kete marrin vendim ortaket ge disponojne shumicen e kuotave te kapitalit themeltar.
Veprimatria e shogerise pushon edhe ne ato raste kur Ortaket vendosin per shnderimin e
shogerise SH.P.K. ne shogeri te nje 1loji tjeter.

I

NENI 19

Kur Shogeria likujdohet plotesisht, Asambleja e Ortakeve krijon Komisionin e Likujdimit
, Lcili paraget bilancin e likujdimit.

Pasuria e Shogerise, pasi shlyen detyrimet e Shogerise, i ndahet ortakeve ne proporcion
me kontributln e tyre ne kapitalin themeltar me vendim te ortakeve ge disponojne 3/4 e
kuotave te kapitalit fillestar,

Pasuria ge eshte futur ne Shogeri me te drejte shfrytezimi, i kthehet pronarit te saj.

NENI 20

Ky statuti u redukatua ne kater kopje dhe hyn ne fuqi diten e nenshkrimit prej ortakeve te
saj themelues.

ORTAK

VESEL DEMIRAJ
VD

A
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
NOTERIA TIRANE

Nr,@f_f‘(f_ Rep.

Ne.Z/6 Kol

VERTETIM

Sot, me daten/2 ££/2000 (dymije), para meje Noteres HATIXHE GOJANI, u
paragit personalisht ortaku :

VESEL DEMIRAJ, i biri i Ramazanit, i datelindjes 1967, lindur ne Durres dhe
banues ne¢ Tirane, shtetas shqiptar, i pa njohur prej meje me pasaporten Nr.

‘ nyf ﬁ@' , madhore ¢ me zotest te plote juridike

i cili deklaroi se sa siper jane Akti i Themelimit dhe Statuti per regjistrimin si
Person Juridik te Shoqgerise me Pergjegjesi te kufiznar “BERETA” sh.p.k. me Seli
ne Tirane, hartuar jashte kesaj Zyre noteriale me vullnetin e tij te lire dhe te plote
dhe nenshkruajne para meje rregullisht para meje Noteres dhe une Noterja e

vertetoj ate sipas ligjit.
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| 7. € Aluns
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t. 14,08, 200

A -
KERKESE 14W

Glykates se Rrethit Givgjesor Tirane
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KERKUESI : Vesel Ramazan Demiraj Administrator i shogerise * Arsm & B

Shpk. * o oldet  hoAderny dirn

—~ y %vo&m, O 12.95 oo >
OBJEKTI : Depozitimin e vendimit te ortakut te Vetem date 12.06.2007
Te shogerise se lartepermendur . -
ol e (rede.
Me vendim nr 24442 date 28.09.2000 shogeria ® Arsm & " sh.p.k eshte

rregjistruar  ne Rregjistrin Tregetar te gjykates se Tiranes . I s e
Me vendimin e ortakut te vetem eshte vendosur %L 73-% . -

Shtimin e objekti te veprimtarise nga * Tregtimii armeve te gjahut e
materjaleve te tjera te gjuetise imp-eks ne: @/% 5

Tregtimi i armeve te giahut e m, aleve lera te_gjuetise
imp-eks, ki flen e transferimeve nderkombe erfshire dhe

sherbimet ndermjetesuese te mallrave ushtarake dhe malirave te
teknollogjise me perdorim te dyfishte " W

Lutemi beni depozitimin e ketyre dokumentave ne Rregjistrin Tregetar
givkates tuaj

Tirane me 13.06.2007

REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E DREJTESISE
NOTERIA TIRANE

Nr. ‘4: why Rep.

YERTETIM

Sot me daten “’l / 6 2007 u prezantua ne Zyren Noteriale, Tirane, Rruga Ismail
Qemali, P.27/1, zoti Vesel Demiraj (n. pasaporte Z0188962 ) si perpilues i kerkeses se
shogerise “ Arsm &" sh.pk., i panjohur prej meje por qe per identitetin e te cilit u sigurova
nga pasaporta perkatese, madhor ¢ me zotesi per te vepruar. Ai deklaroi se aprovon kete
dokument e me vulinf}ill q__t\ij te lire firmosi perpara meje Noterit -




KERKESE

Glykates se Rrethit Gjygjesor Tirane

KERKUESTI :Vesel Ramazan Demiraj Administrator i shogerise * Arsm & B
Shpk. ™

OBJEKTI : Depozitimin e vendimit te ortakut te Vetem date 12.06.2007
Te shogerise se lartepermendur

Me vendim nr 24442 date 28.09.2000 shogeria™ Arsm & " sh.p.k eshte
rregjistruar  ne Rregjistrin Tregetar te gjykates se Tiranes .

Me vendimin e ortakut te vetem eshte vendosur

Shtimin e objekti te veprimtarise nga * Tregtimi i armeve te gjahut e
materjaleve te tjera te gjuetise imp-eks ne :

Tregtimi i armeve te qiahut e materjaleve te tjera te gjyetise
imp-eks, kryerjen e transferimeve pderkombetare perfshire dhe

sherbimet ndermjetesyese te malirave ushtarake dhe malirave te
teknollogjise me perdorim te dytishte "

Lutemi beni depozitimin e ketyre dokumentave ne Rregjistrin Tregetar te
gjykates tuaj

Tirane me 13.06.2007

wA_Alg
m DMINISTRATORI
T\ Vesel Demiraj
[z ~3
REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E DREJTESISE <
NOTERIA TIRANE

Nr. 7‘ U4 14 Rep.

VERTETIM

Sot me daten “1 / é 2007 u prezantua ne Zyren Noteriale, Tirane, Rruga Ismail
Qemali, P.27/1, zoti Vesel Demiraj (n. pasaporte Z0188962 ) si perpilues i kerkeses se
shogerise “ Arsm &" sh.p.k., i panjohur prej meje por ge per identitetin e te cilit u sigurova
nga pasaporta perkatese, madhor ¢ me zotesi per te vepruar. Ai deklaroi se aprovon Kete
dokument e me vullnetin g J_iite lire firmosi perpara meje Noterit T
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VENDIM I ORTAKUT TE VETEM
TE SHOQERISE” ARSM &B ™ sh.p.k. I DATES 12.06.2007

Sot me daten 12.06.2007 , une Vesel Demiraj, ortak i vetem i
shogerise ™ Arsm &B" sh.p.k., e regjistruar ne Regjistrin Tregetar te
Gjykates se Tiranes, me numer vendimi 24442 , date 28.09.2000, kam
vendosur te beje Shtim objekti te Veprimtarise nga " Tregtim i armeve te
gjahut e materjaleve te tjera te gjuetise imp-eks ne :

Tregtim § armeve te grahut € materfaleve te fiera te giuetise imp-eks kryerjen e
transferimeve nderkombetare perfshire dhe sherbimet ndenmjetesuese  te mallrave
ushtarake dhe mallrave te teknollogiise me perdorim te dyfishte "

ORTAKU I VETEM
Vesel Demiraj

.__%_(t ps

—
REPUBLIKA E SHQIPERISE
NOTERIA TIRANE
Nr_tull  Rep.
Nr__12h0 Kol. /3
VERTETIM

Sot me daten i/ é_ .2007(shtate) , u prezantua ne zyren noteriale,
Rruga Ismail Qemali, P. 27/1, Tirane, zoti Vesel Demiraj (n. pasaporte
0283295), si neneshkrues i vendimit te shoqgerise " Arsm &B " sh.p.k., i
njohur prej meje por ge per identitetin e te cilit u sigurova edhe nga
dokumentat perkatese te identifikimit dhe te shogerise, madhor e me zotesi
per e vepruar.

Vendimi eshte konform Ligjit te shogerive ne fugi. Mbasi ju lexua
permbajtja e aktit, deklaroi se e kupton dhe e pranon ate, me vullnetin e tij te
lire firmosi para me;e dhe une Noteri e legalizoj konform ligjit.
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LIGJ
Nr.9707, daté 5.4.2007

'PER KONTROLLIN SHTETEROR TE VEPRIMTARISE SE IMPORT- EKSPORTIT TE MALLRAVE

.

USHTARAKE DHE MALLRAVE E TEKNOLOGJIVE ME PERDORIM TE DYFISHTE
Né& mbé&shtetje t& neneve 78 dhe 83 pika 1 t& Kushtetutés, me propozimin e Késhillit t& Ministrave,

KUVENDI )
1 REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSI:

KREU I
DISPOZITA TE PERGIITHSHME

Neni 1
Qélimi

Ky ligj rregullon veprimtariné e kontrollit shtetéror mbi eksportin, importin, kalimin tranzit, transferimin
dhe veprimtarité ndérmjetgsuese pér malirat ushtarake dhe malirat e teknologjité me pérdorim t& dyfishté, pér
sigurimin e interesave kombétarg t& Republikés s€ Shqipérisé, mbik&qyrjen e respektimit t& angazhimeve t& saj né
traktatet ndérkombétare pér mospérhapjen e arméve t& démtimit n& mas@ dhe sistemet e léshimit t& tyre,
transferimin e arméve konvencionale, si dhe pér zbatimin e masave, q& synojné parandalimin e pérdorimit t€ kétyre
mallrave nga terrorist& dhe grupe t& tjera pér géllime t& kundérligishme.

Neni 2
Pérkufizime

N& kéts ligj termat e méposhtém kang kéto kuptime:

1. “Transferim ndérkombétar i mallrave” &sht& eksportimi, importimi, rieksportimi i mallrave, 1&vizja e
pérkohshme e tyre, brenda ose jasht€ territorit t& Republikés s& Shqipérisé, kalimi tranzit i mallrave pérmes
territorit t& saj dhe ndonjé transferté tjetér mallrash jashté kétij territori, n& t& cilén jané pérfshiré subjekte t&
ndryshme.

2. “Eksport” &shté&:

a) shitja ose transferimi i ligishém i mallrave nj& subjekti t& huaj, q& ushtron veprimtari ekonomike ose
veprimtari té& tjera, me ose pa l&vizjen e mallrave jasht& kufijve doganoré t& Republikés s& Shqipérisé, si dhe
rieksportimi i mallrave, pérfshirg kétu shitjen ose transferimin € mallrave njé pérfaqésuesi diplomatik t& huaj n&
territorin e Republikés sé Shqipérisé ose njé perfagésuesi t& ¢farédo subjekti ligjor t& huaj, gytetar me shtetési t&
huaj ose pa shtetési;

b) shitja ose transferimi i s& drejt&s s& kontrollit mbi mallrat né territorin e Republikés s& Shqipérisé ose
jashté kufijve t& saj njé subjekti ligjor 1€ huaj ose pérfaqésuesit t& tij, nj& personi me shtetési t& huaj ose pa shtetési,
pérfshiré kétu realizimin e saj edhe népérmjet rrugéve e ményrave & ndryshme t& komunikimit;

¢) ekspozimi, zbulimi i teknologjisé te nj€ i huaj ose person pa shtetési;

¢) transportimi faktik i mallrave pér transferimin e tyre t& métejshém ose lévizjen jasht® kufijve t&
Republikés s& Shqipérisé.

3. “Embargo (e ploté ose e pjesshme)” &shté masa ndaluese ose kufizime t& eksportit t&€ mallrave pér né
vende t& identifikuara si té tilla nga organizatat ndérkombétare, ku Republika e Shqipérisé &shté anétare, ose si
pasojé e vendimeve t& marra pér shkak t€ ndjekjes sé politikave t€ caktuara kombétare.

4. “Import” &shté blerja ose pérfitimi tjetér i ligish&m i mallrave nga biznese apo subjekte t& tjera t& huaja,
me ose pa lévizjen (hyrjen) e tyre pér n€ Republikén e Shqipérisé, pérfshiré kétu blerjet pér perdorim % brendsh&m
nga filiale dhe pérfaqdsues & institucioneve 1€ shtetit shqiptar, organizatave, pérfaqésive diplomatike dhe
konsullore jashtg shtetit.

5. “Rieksportim” &sht& shitja ¢ malirave, g€ jané importuar mé paré né territorin e Republikés s& Shqipérisé
ose transferimi 1 kétyre mallrave n& mé&nyra t€ tjera t€ ligjshme subjekteve t& huaja, me ose pa l&vizje t& tyre jashte




" territorit t& Republikés s& Shqipérisé.

6. “Tranzitim” ésht& 1évizja e mallrave nga njé shtet i huaj te njé tjetér pfrmes territorit doganor té
Republikés s& Shqipérisé, ndérmjet dy pikave t& hyrjes dhe t& daljes ose me ané t& njé kalimi t& vetém t& kufirit t&
shtetit shqiptar, me pé&rjashtim t& rasteve kur e drejta e pronésisé ose e p&rdorimit t& kétyre mallrave, gjaté késaj
lévizjeje t& ligishme né territorin e Republik&s s& Shqipérisé, kalon nga njé& person te njé tjetér.

7. “Eksportim i p&rkohshém i malirave” éshté l&vizja e mallrave nga territori doganor i Republikés sé&
Shqipérisé pér né njé shtet t& huaj pér rikthim t& mé&vonshém né vendin e nisjes.

8. “Importim i pérkohsh&m i mallrave” jan& l&vizjet e mallrave nga nj& shtet i huaj pér né Republikén e
Shqipérisé pér {évizjen e mévonshme t€ tyre jashté territorit t& saj.

9. “Mallrat dhe teknologjité” jan& mallrat dhe teknologjité e paracaktuara pér q€llime ushtarake dhe pér
pérdorim t& dyfishté&.

Mallirat dhe teknologjité e paracaktuara pér g&llime ushtarake, vegmas apo t& bashkuara me nj& mall tjetér,
jané:

a) produktet e paracaktuara pér qéllime ushtarake, si armatime, municione, hardware (pjesé elektronike) &
prodhuara pér qéllime t& veganta ose ushtarake apo pjesé specifike p&r prodhimin e tyre, eksplozivé, materialet dhe
paiisjet e veganta, t& projektuara p&r zhvillimin, prodhimin dhe pé&rdorimin e produkteve t& tilla;

b) shérbimet e paracaktuara pér qéllime ushtarake, si: sh&rbime q& u sigurohen personave juridiké ose
fizik&, brenda ose jashté vendit, pérfshiré edhe shérbimet ndérmjetésuese né fush&n e projektimit, prodhimit,
ndértimit, montimit, testimit, riparimit, shérbimit teknik, p&rmirésimit, modernizimit, funksionimit, menaxhimit,
demilitarizimit, marketingut, magazinimit, ekspozimit, identifikimit, pérfitimit ose p&rdorimit t& produkteve apo
teknologjive t& pérdorimit ushtarak, si dhe dhénien e tyre subjekteve juridike t& huaja ose pérfaqésuesve 1€ tyre apo
personave pér shérbime q& kané lidhje me financimin e veprimtarive t& mésipérme;

c) teknologjité e paracaktuara pér géllime ushtarake, si: informacioni i vegantd, né ¢do formé (me
pérjashtim t& informacionit t& hapur pér publikun), i nevojshém pé&r zhvillimin, prodhimin ose p&rdorimin e
produkteve t& paracaktuara pér qéllime ushtarake, si dhe fumnizimi i shérbimeve me karakter ushtarak. Njé
informacion i tillé mund t& jet& né formén e t& dh&nave teknike ose t& asistencés teknike.

10. “T& dhéna teknike” jané projektet, planet, skicat, skemat, diagramat, modelet, formulat, specifikimet,
software-t, manualet dhe udhézuesit, t& printuara né letér ose t& regjistruara né mjete t€ tjera t& ruajtjes sé
informacionit, pérfshiré dhe ato elektronike.

11. “Asistencé teknike” &sht¢ dhé&nia e udhézimeve dhe e ké&shillimeve, si dhe marrja € masave pér
p&rmirésimin e kualifikimit, arsimimit e t& metodave t€ punés dhe pér rritjen e métejshme t& pérvojés.

12. “Teknologjit® baz&” jané teknologjité q& pércaktojné parimet dhe ményrat ¢ punés, clementet pérbérése
t& tyre, pa té cilat pajisjet ushtarake nuk mund t& prodhohen ose t& p&rdoren.

13. “Mallra me pérdorim t& dyfisht&” jané lloje produktesh t& veganta, pajisje, materiale, software dhe
teknologji, & nuk jané t& projektuara posagérisht p&r géllime ushtarake, si dhe p&r pun& e shérbime t& lidhura me
to, t& cilat, pérve¢ pérdorimit civil, mund & pérdoren p&r qéllime ushtarake ose terroriste apo né projektimin,
prodhimin, pérdorimin e arméve t& paracaktuara pér géllime ushtarake, arméve t& shkatérrimit n& masg, ményrat e
pérhapjes sé tyre ose e pajisjeve eksplozive, bérthamore, pérfshi kétu disa lloje materialesh bérthamore, agjenté
kimik#, bakterologjiké, biologjiké dhe pérgatitja toksike.

14, “Pérdoruesit e fundit” jan& personat juridiké ose fizik& vendas, strukturat shtetérore t& Republikés sé&
Shqipéris¢, Forcat e Armatosura t& Republik&s s& Shqgipérisé, subjektet ¢ zbatimit & ligjit, bizneset ¢ huaja dhe
subjektet e tjera, q¢ jané konsumatoré t& drejtpérdrejté t& mallrave t& importuara né Shqipéri ose t& eksportuara nga
Shqipéria. \

15, “Pérdorim i fundit ushtarak” &shté pérdorimi i njé malli pér projektimin, prodhimin, montimin, testimin,
riparimin, shérbimin teknik, modifikimin, p&mir&simin, shfrytézimin, blerjen ose pérdorimin e mallrave t&
projektuara pér qéllime ushtarake, si:

a) pérfshirja e mallrave t& tilla né& listén e mallrave t& paracaktuara pér qéilime ushtarake;

b) pérdorimi i procesit t& prodhimit, testimit t& pajisjeve teknologjike dhe t& pérbérésve t& tyre;

¢) pérdorimi i ¢do komponenti t& mallrave e t& pajisjeve t& p&mendura, materialeve, software dhe
teknologjive, ose garantimi i shérbimeve n& két8 funksion.

16. “Subjektet q& kryejné transferime ndérkombétare mallrash™ jang subjekte me veprimtari tregtare né
Republikén e Shqip&risé, t& regjistruara n& ményré t& rregullt nga Autoriteti i Kontrollit Shtetéror t& Eksporteve dhe



- pérfagésuesit e tyre, persona fiziké ose juridiké, qé kané si g&llim kryerjen e transferimeve ndérkombétare,
pérfshiré edhe shé&rbimet ndérmjetssuese.

17. “Licencé&” &shté dokumenti ligjor, i léshuar nga Autoriteti i Kontrollit Shtetéror t& Eksporteve, me ané
té& t& cilit i lejohet njé subjekti t& kryej& transferime ndérkombétare t& mallrave, pérfshiré t& drejtén ¢ eksportit ose t&
importit. Licenca mund t& jeté e vlefshme pér njé pérdorim, e prgjithshme ose e pakufizuar.

18. “Autorizim” &sht& dokumenti ligjor, i l&huar nga Autoriteti i Kontrollit Shtetéror t& Eksporteve, qé i
jep njé subjekti t& licencuar pér kryerjen e transferimeve ndérkombétare t& mallrave t& drejtén pé&r import dhe
eksport t& pérkohshém té mallrave ose tranzitim t€ tyre, p&r kryerjen e negociatave pér nénshkrimin e njé
marréveshieje ekonomike t& huaj/kontratg, né transferimet ndérkombétare t&8 mallrave t& projektuara pér géllime
ushtarake ose eksportin e mallrave me pérdorim t€ dyfishté dhe t& mallrave t& tiera t& destinuara pér né shtetet gé
jané& objekt i embargos s€ pjesshme pér k&to mallra.

Autorizimi mund t& jet& i vlefsh&m pér nj# rast, i pérgjithshém ose i pakufizuar.

19. “Licencé ose autorizim me njé pérdorim” &shté licenca ose autorizimi, 18shuar nj& subjekti t& pérfshirs
né transferime ndérkombétare t& mallrave, pér t& kryer negocimet e nevojshme ose pér t& kryer njé transferté t&
vecanté ndérkombétare t8 mallrave te njé pérdorues i fundit, i identifikuar, duke pércaktuar pérshkrimin e mallit,
sasing, vlerdn, kushtet e vecanta t& shpérndarjes, emrin e biznesit t& huaj ose t& njé& subjekti tjetér, shtetin e
destinacionit ose t& origjinés s& mallit dhe t& pérdoruesit t& fundit.

20. “Licencé ose autorizim i pérgjithshém” &shté licenca ose autorizimi, 1&shuar njé subjekti t& pérfshiré né
transferime ndérkombétare t& mallrave pér zhvillimin heré pas here 1€ negociatave ose pér kryerjen e transferimit
ndérkombétar t& mallrave te nj& p&rdorues 1 fundit, i identifikuar, duke pérshkruar mallin, kushtet e vecganta t&
shpérndarjes, emrin e biznesit t€ huaj ose t& subjekteve té tjera, vendin e destinacionit ose t& p&rdoruesit t& fundit.

21. “Licencé ose autorizim i pakufizuar” &shté licenca ose autorizimi, l&shuar njé subjekti t& pérfshiré ng
transferime ndérkombétare t& mallrave pér zhvillimin heré pas here t& negociatave ose pér kryerjen e transferimit té
mallrave, me shénimin vetém pér pérshkrimin e mallit, kushtet e vecanta t& shpérndarjes, emrin e shtetit t&
destinacionit ose t& origjinés s& mallit.

22. “Kontroll shtetéror i eksportit™ &shté t&r&sia e masave q& merren nga Autoriteti Shtetéror i Kontrollit t&
Eksporteve dhe organet e tjera shtetérore pér ushtrimin e kontrollit shtetéror mbi transferimet ndérkombétare té
malirave, pérdorimin e tyre nga personat juridiké apo fiziké p&r g&llime t& sigurisé kombétare dhe t& pérmbushjes
sé angazhimeve ndérkombétare t& Republikés s& Shqipérisé.

23. “Sistem ndé&rinstitucional i kontrollit t& eksporteve” &sht¢ tér&sia e masave organizative, ligjore,
informative dhe masave té tjera qé merren nga institucionet shtetérore ndaj njé subjekti t& pérfshiré ng transferimet
ndérkombétare t&€ mallrave, p&r vézhgimin e tij pér t& garantuar n&se veprimtaria éshté né pé&rputhje me
legjislacionin p&r kontrollin e eksportit.

24, “Veprimtari ndérmjetésuese” (brokerage) &sht® ¢do veprim i kryer nga njé& subjekt tregtar i Republik&s
sé& Shaqipéris€, person juridik ose fizik, g¢ mundé&son (ndérmjetéson) kryerjen e transferimeve ndérkombétare t&
mallrave, t& projektuara pér qéllime ushtarake, pérfshiré veprimet pér financimin, transportin e dérgesave,
pavarésisht origjings s& kétyre mallrave dhe territorit né t& cilin do t& kryhet kjo veprimtari.

25. “Dokument i garancisé” éshté dokumenti i shkruar, q& pérmban konfirmimin me shkrim t¢ organit t8
autorizuar shtetéror ose t& njé shteti t& huaj p&r deklarimin e gé&llimit t& p&rdorimit t& artikujve, qé jepet né formén e
njé certifikate ndérkombétare importi, certifikate shpérndarjeje ose ndonjé dokumenti tjetér q& p&mban njé
konfirmim 1€ tillg, apo g€ siguron zotimin me shkrim t& p&rdoruesit t& fundit, i cili jepet n& formén e certifikatés s&
pérdoruesit t& fundit.

26. “Certifikat® ndérkombétare e importit” &sht& dokumenti, i 1&shuar nga autoriteti i kontrollit shtetéror t&
eksporteve i shtetit importues, gé konfirmon zotimin e importuesit té importojé mallra né shtetin e tij dhe pas
importit t& mos i eksportojé apo t& mos i d&rgoj& né njé shtet tjetér, pa lejen e organit t& lartpérmendur.

27. “Deklaraté doganore” &shté dokumenti i l8shuar nga autoriteti i kontrollit shtetéror té eksporteve i
shtetit importues, g€ konfirmon se mallrat kan& hyré né kété shtet.

28. “Certifikaté e pérdoruesit t& fundit” &sht& dokumenti, me ané& té t& cilit pérdoruesi i fundit pércakton
vendin e instalimit (pérdorimit) dhe qé&llimin e fundit t& pérdorimit t& mallit, si dhe garanton se mallrat nuk do t&
pérdoren ndryshe nga ¢faré pércaktohet né certifikat, se nuk do t& transferohen te ndonjé& subjekt tjetér né territorin
e shtetit mbé&rrités, ose nuk do t& rieksportohen pa lgjen e organeve shtetérore pérkatése, pérfshiré edhe garanci t&
tjera p&r mallrat ¢ importuara, t& parashikuara nga kushtet e marréveshjes/kontratés ekonomike me jashté ose sipas



" kérkesave & shtetit eksportues.

Neni 3
Fusha e veprimit té ligjit

1. Ky ligi rregullon marrédhéniet juridike, & lindin pér shkak t& veprimtarive pér transferimin
ndérkombétar t& mallrave, pérfshiré shérbimet e ndérmjetésimit, prodhimit, shkencs, bashképunimit teknik,
demonstrimet e tyre né ekspozitat e panairet ndérkombétare pér géllime reklamimi, testimi, marketingu dhe
veprime t& lidhura me to deri ng pérdorimin pérfundimtar apo pérdoruesin e fundit, t& kryera né pérputhje me
procedurat e vendosura pér subjektet e p&rfshira né transferimet ndérkombétare t& mallrave.

2. Ky ligj nuk aplikohet pér:

a) transferimin e malirave, q& kang lidhje me veprimtarité ¢ Forcave t& Armatosura ose 1€ strukturave té
tjera shtetérore t& sigurisé t& Republikés s& Shqipérisé jashié territorit t& saj, ose me veprimtariné e forcave
ushtarake t& huaja né territorin e Republikés s& Shqipérisg, € kryera né kuadér t& marréveshjeve ndérkombétare, t&
cilat sigurojné mekanizmin e kontrollit shtetéror té l&vizjes s& kétyre malirave;

b) transfertat ndérkombétare t& anestezikéve (gazet anestezike mjekésore), t& arméve sportive e t& gjahut, t&
enéve pér gazin, né eksportimin dhe importimin e armatimit personal t& personelit t& shé&rbimit ushtarak dhe t&
organeve t& rendit e t& sigurisé s& brendshme shtetérore, q& jan€ t& pajisura me armé, sipas ligjit;

c) procedurat e kontrollit shtetéror pér transferimet ndérkombétare t€ eksportit t& mallrave, q& kané si
qéllim dhénien e asistencés ushtarake, né pérputhje me kushtet e parashikuara n& marr&veshjet e traktatet
ndérkombétare, ku Republika e Shqip&risé bén pjesg, si dhe lévizjen e mallrave jashté vendit p&r dhénien e ndihmés
s& emergjencés shteteve t& huaja, kur kjo vendoset sipas ligjit.

Neni 4
Parimet e politikés shtetérore pér kontrollin e eksportit

Politika shtetérore pér kontrollin e eksportit bazohet né kéto parime:

1, Pérparssing e interesit kombétar: politik, ekonomik dhe ushtarak, mbrojtja e té cilit &shté i domosdoshém
pér garantimin e sigurisé kombétare.

2. Mbrojtjen e interesit politik, ekonomik dhe ushtarak t& vendit.

3. Detyrimin e respektimit t& angazhimeve ndérkombétare t& Republikés s& Shqipérisé pér mospérhapjen e
arméve t& shkatérrimit né mas&, ményrat e pérhapjes sé tyre dhe sigurimin e kontrollit shtetéror gjaté transferimit
ndérkombatar t& mallrave t& paracaktuara pér q&llime ushtarake dhe t& mallrave me pérdorim té dyfishtg, si dhe
moslejimin e pérdorimit t& kétyre mallrave pér akte terroriste dhe qéllime t& tjera t€ paligjshme.

4. Ligjshméring.

5. Zbatimin e kontrollit t& eksportit vetém né masén e nevojshme pér arritjen e géllimit té tij.

6. Harmonizimin e procedurave dhe t& rregullave t& kontrollit shtet€ror t& eksportit me praktikat dhe normat
ligijore ndérkombétare.

7. Sigurimin e ndérveprimit me organizatat ndérkombétare dhe shtetet e huaja né& fushén e kontrollit
shtetéror t& eksporteve, pér forcimin e sigurisé dhe t& stabilitetit ndérkombeétar, pérfshiré kétu mospérhapjen e
armé&ve té& shkat&rrimit né masé dhe t& sistemeve t& tyre t€ pérhapjes.

Neni 5
Metodat e zbatimit t& kontrollit shtetéror t& eksportit

Metodat e zbatimit t& kontrollit shtetéror t& eksporteve jang si mé poshté:
1. Identifikimi i mallrave, duke béré krahasimin e mallrave n& fakt me emértimin e mallrave té8 listés s&
kontrollit t& eksporteve.
2. Dhénia e licencés ose e autorizimit, gé lejon kryerjen e transfertave ndérkombétare t& mallrave ose té
negociatave pér transferime té tilla.
3. Zbatimi i procedurave t& kontrollit doganor p&r kéto transferime mallrash, né pérputhje me legjislacionin
doganor né fugi.




4. Zbatimi i sanksioneve pér veprimtaring e subjekteve tregtare t& huaja, qé shkelin procedurat e
transferimeve ndérkombétare t& mallrave, t& vendosura me ké&t& ligi dhe akte t& tjera ligjore pér kontrollin e
eksporteve.

Neni 6
Kompetencat pér kontrollin e eksportit

1. Kuvendi vendos bazat ligjore t& politikés pér kontrollin e eksporteve.

2. Késhilli i Ministrave harton dhe zbaton politikén shtetérore pér kontrollin e eksporteve.

3. Politika shtet€rore n& k&t& fushé zbatohet edhe nga Autoriteti Shtetéror pér Kontrollin e Eksporteve,
ministrité dhe subjektet e tjera shtetérore, g¢ kan& kompetenca pér kontrollin e eksporteve. Kéto subjekte mund té
angazhojné organizma té tjeré shtetéroré gjaté zbatimit t& masave t& marra né procesin e kontrollit t& eksportit, si
pérfagésité diplomatike e konsullore t& Republikss s& Shqipérisé jashté vendit, me pélgimin e institucionit t&
varésise,

4. Autoriteti i Kontrollit Shtetéror t&€ Eksporteve, né ményré € drejtpérdrejté apo n& bashképunim me
organet e tjera qendrore ekzekutive:

a) nxit veprimtarité pér transfertat ndérkombétare té mallrave, kur ato jan& né pérputhje me interesin
kombegtar, duke i dhén& pérparési krijimit ose ruajtjes s& vendeve ekzistuese t& punés né fushén e teknologjisé s&
larté;

b) kufizon/ndalon kéto veprimtari, nése bien né kundérshtim me interesin kombétar, me angazhimet
ndérkombeétare 1€ Republikés s¢ Shqipérisé, me angazhimet né luftén kundér terrorizmit, kur ka arsye t& mendohet
se kéto mallra i pérkasin arm&ve t& d&mtimit né masé apo kan si q&llim krijimin e arméve t& tilla e t& mjeteve t&
pérhapjes s& tyre, ose kur subjekti nuk &shté i pajisur me garancing e pérdoruesit t& fundit t& mallit.

Neni 7
Shkémbimi i t& dhénave né procesin e kontrollit shtetéror t& eksportit

Autoriteti i Kontrollit Shtetéror t& Eksporteve ka t& drejtd t& marr& nga organet e tjera shtetérore dhe
subjektet e tjera, né transferimet ndérkombétare t€ mallrave, t€ gjitha t& dhénat e nevojshme pér ushtrimin e
funksioneve t€ veta pér kontrollin e eksporteve. Kéto t& dh&na mund t'i pérdoré dhe t'i shkémbejé me agjencité e
tjera ndérkombétare homologe, si dhe me homologé ndérkombétaré, vetém pér qéllime t& kontrollit t& eksporteve
dhe pé&r mbrojtjen e interesave kombétarg.

Shkémbimi i informacionit pér transferimet ndérkombétare t& mallrave nuk duhet t& jeté né kundérshtim
me legjislacionin shqiptar n& fuqi dhe me interesat kombétaré.

Neni 8
Konfidencialiteti i kontrollit

Autoriteti 1 Kontrollit Shtetéror t& Eksporteve, gjaté veprimtarisé s& vet, &shté i detyruar t& ruajé
konfidencialitetin pér t& dhénat e sekretet e subjekteve tregtare, objekt i kontrollit.

KREUII
BAZAT E ORGANIZIMIT DHE TE ZBATIMIT TE KONTROLLIT SHTETEROR TE EKSPORTIT

Neni 9
Autoriteti i kontrollit t& eksporteve, importeve t&€ mallrave ushtarake e t& mallrave e teknologjisé me
pérdorim t& dyfishté

Né Ministriné e Mbrojtjes funksionon Agjencia e Kontrollit Shtetéror t& Eksport-Importeve t&¢ Mallrave
Ushtarake, Mallrave e Teknologjive me Pérdorim t& Dyfisht& (q& né kété ligj do t& quhet Autoriteti i Kontrollit
Shtetéror t& Eksporteve).

Veprimtarité tregtare me t€ huajt kryhen n& bazg 1€ licencave dhe € autorizimeve, t& léshuara nga ky
autoritet pas martjes s& mendimit & institucioneve t& interesuara.

Késhilli i Ministrave, me vendim, pé&rcakton organizimin, pérbérjen, funksionimin dhe statutin e Autoritetit
t& Kontrollit Shtetéror t& Eksporteve dhe procedurén e marrjes s& miratimit t& institucioneve t€ interesuara.




Neni 10
Lista e mallrave qé jané objekt i kontrollit shtetéror té eksportit

Emértimet dhe pérshkrimet ¢ mallrave q€ jang objekt i kontrollit shtetéror t€ eksporteve pérfshihen né listén
¢ mallrave, objekt i kontrollit.

Lista e mallrave hartohet nga organi shtet&ror i autorizuar pér kontrollin e eksporteve, me pjesémarrjen e
ministrive e t& organeve t& tjera t& interesuara. Kjo listé duhet t€ jet& n& pérputhje t& ploté me listén e mallrave me
pérdorim t& dyfisht& t& Bashkimit Europian dhe listat e regjimeve t€ tjera ndérkombétare t& armékontrollit.

Kaéshilli i Ministrave miraton ¢do vit listén e mallrave, q€ jang objekt i kontrollit shtetéror t€ eksportit.

Neni 11
Zbatimi i procedurave té kontrollit shtetéror t& eksportit pér ndalimin e pérhapjes
& arméve t& shkat&rrimit né masé, ményrat e pérhapjes sé tyre dhe t& arméve konvencionale

Kur njé organ gendror shtetéror ekzekutiv merr informacion pér géllimin ose mund&sing e pérdorimit t&
ndonjé artikulli, q& nuk pérfshihet né list& n& vendet q& jané pérdoruesit e fundit t& tyre, per projektimin, prodhimin,
montimin, testimin, riparimin, sh&rbimin teknik, modifikimin, p&rmiré&simin, veprimin, drejtimin, menaxhimin,
magazinimin, ekspozimin, identifikimin ose pér pérhapjen e arméve 1€ démtimit n& masé e t& rrugéve t& léshimit 18
tyre, &shté i detyruar t& informojé Autoritetin e Kontrollit Shtetéror t& Eksporteve, i cili ka t& drejtén e ushtrimit t&
procedurave t& kontrollit shtet&ror t€ eksporteve.

Kontrolli shtetéror i eksporteve zbatohet edhe pér eksportin dhe 1&vizjen e pérkohshme t& mallrave, g€ nuk
jané pérfshiré né listén e kontrollit, né rastet kur:

1. Mallra t& tilla importohen né territorin e Republikés s¢ Shqipérisé, t& shogqéruara me certifikaté
ndérkombétare t& importit, t& l&shuar nga autoriteti i shtetit eksportues, i cili kérkon nj& kontroll t& tillé.

2. Eksporti ose 1évizja e pérkohshme e mallrave t& tilla jasht& Shqip&risé behet pér né vendet nén embargo,
t& ploté ose t& pjesshme, t& shpallur né bazg té rezolutave t& K&shillit t& Sigurimit & Kombeve € Bashkuara,
organizmave t2 tjeré ndérkombétaré, ku Republika e Shqipéris€ &hté anétare ose nga legjislacioni kombétar.

3. Njé subjekt i pérfshiré n& veprimtarit® ekonomike me jashté &shté informuar nga Autoriteti 1 Kontrollit
Shtetéror t& Eksporteve pér mundésing e pérdorimit t& ploté ose t& pjesshém t& mailrave qé eksportohen ose 1&vizin
pérkohgsisht te njé shtet pér projektimin, prodhimin, montimin, testimin, riparimin, shérbimin teknik, modifikimin,
pérmirésimin, veprimin, drejtimin, menaxhimin, magazinimin, ekspozimin, identifikimin ose pér pérhapjen €
arméve t& démtimit n& masé e t& rrugéve t& lévizjes s& tyre, ose pér pérdorim t& fundit ushtarak n& vendet nén
embargo, i& pjesshme ose & ploté, sipas rezolutave t& K&shillit t& Sigurimit t& Kombeve t& Bashkuara, organizmave
t& tjeré ndérkombetarg, ku Shqiperia ésht¢ anétare, ose legjislacionit kombétar, ateher ky subjekt &shté i detyruar
t'i drejtohet Autoritetit t& Kontrollit Shtetéror 1€ Eksporteve pér t& marré autorizim pér ushtrimin e s& drejtés sé
eksportit t& kétyre mallrave, pa marré parasysh nése ato jané t& pérfshira né list& apo jo.

Neni 12
Ekspertiza né fushén e kontrollit shtetéror t& eksportit

1. Autoriteti i Kontrollit Shtetéror t& Eksporteve kryen ekspertizén né fushén e kontrollit shtetéror té
eksporteve pér zgjidhjen e céshtjeve t& licencave, autorizimeve ose certifikatés ndérkombétare 1€ importit, t&
mundésisé s& regjistrimit t& subjektit né veprimtarité ekonomike me jashté ose t& dhénies s& mundésisé s& eksportit
dhe t& importit t& malirave t€ destinuara pér qéllime ushtarake edhe nése kéto vlerésohen sekret shtetéror.

2. Eksperté nuk mund t& caktohen personat g& kané interesa ng rezultatin e ekspertizés.

3. Koh&zgjatja e njé ekspertize nuk duhet t& kalojé 30 dit& nga data e si gurimit té t& gjitha dokumenteve (&
nevojshme pér organin e autorizuar shtetéror t& kontrollit t& eksporteve, nése nuk &hté i nevojshém bashkérendimi
i punés me institucionet e tjera t& interesuara.

Neni 13
Objektivat né fushén e kontrollif t& eksportit

a) Vlerésimi i statusit 1€ mbrojtjes s& interesave t& sigurisé kombétare, mbajtja e angazhimeve




. ndérkombétare t& Republikés s& Shqip&risé pér mospérhapjen e arméve t& shkat€rrimit né masé, ményrat e
pérhapies sé tyre dhe kufizimin e transferimeve t& arméve konvencionale, si dhe marrja e masave pér shmangien e
pérdorimit t& mallrave t€ lartpérmendura p&r qéllime terroriste dhe t€ kundérligjshme.

b) Vlerésimi i eksportit nése né vendin qé gshté pérdoruesi i fundit ekziston mundésia ¢ krijimit t€ arméve
18 shkatsrrimit né masé, ményrat e pérhapjes s& tyre, armet konvencionale, makinerive ushtarake, ose blerja e ¢do
artikulli tjet&r q&¢ mund t€ pérdoret pér krijimin ¢ arm&ve t& shkatérrimit né mas€ ose pér ményrat ¢ pérhapjes sé
tyre.

c) Krahasimi i t& dhénave né etiketén e mallit dhe n& pérshkrimin e tij, objekt i ekspertizés, me emértimin e
mallit ¢ pérshkrimin e tij né listén e mallrave, objekt i kontrollit shtetéror t& eksporteve.

¢) Pércaktimi i origjinés s& mallrave.

d) Vlefshméria e garancisé pér shpérndarjen e mallrave te pérdoruesi i fundit, i deklaruar dhe pérdorimi i
tyre pér géllimet e deklaruvara.

dh) Qéndrueshméria e subjekteve (& pérfshira né transferimet ndérkombétare t& malirave, sipas
legjislacionit shqiptar pé& kontrollin e eksportit, si dhe prania e dokumenteve organizative né sistemin
ndgrinstitucional t& kontrollit t& eksportit n& kéto subjekte.

¢) Pércaktimi i mundésisé s& garantimit t& lejes pér subjektet e pérfshira né transferimet ndérkombétare té
mallrave, qé u jep atyre 1§ drejtén e import-eksportit, tranzitimit ose t& kryerjes s& negociatave t& pasuara me
nénshkrimin e marréveshjeve ekonomike me jashté/kontratave pér kryerjen e transferimeve ndérkombétare 1€
mallrave, si dhe revokimin e kétyre lejeve kur kéto subjekte shkelin legjisiacionin né fushén e kontrollit shtetéror t&
eksportit.

&) Pércaktimi i mundésisé pér garantimin e dhé&nies s& certifikatave ndérkombétare t& importit t& mallrave
subjekteve t& pérfshira n& transferimet ndsrkombétare t& mallrave, si dhe té drejtén e revokimit @ kétyre
certifikatave kur shkelet legjislacioni n& fushén ¢ kontrollit t& eksportit nga kéto subjekte.

f) Vlergsimi i kushteve pér regjistrim pran& Autoritetit t& Kontrollit Shtetéror t& Eksporteve t& subjekieve t&
krijuara sipas ligjit nr.7632, daté 4.1 1.1992 “Pér dispozitat, q& rregullojn® pjesén ¢ paré t€ Kodit Tregtar”, t& cilat
kang pér g&llim kryerjen ¢ transferimit ndérkombétar t& mallrave, pérfshiré kétu edhe subjektet tregtare, g€ synojné
t¢ ushtrojné veprimtari ndérmjetésimi pr sransferimet ndérkombétare t€ mallrave, t& destinuara pér géllime
ushtarake.

g) Vlerésimi i mundésisé pér paraqitjen e propozimeve n& Késhillin e Ministrave, népérmjet Ministrit t&
Mbrojtjes, pér t'u garantuar subjekteve 1€ pérfshira né transferimet ndérkombétare t& malirave t& drejtat pér t&
eksportuar dhe importuar mallra t& paracaktuara pér qéllime ushtarake dhe mallra qé& vler&sohen sekret shtet€ror.

gj) Pércaktimi i dokumentacionit shogrues t€ mallrave, t& tilla si: informacione gé pérb&jné sekret
shtetéror dhe niveli i sekretit t& kétyre mallrave.

h) Pércaktimi i faktoréve t& tjer, q¢ mund té lejojné marrjen e vendimeve thelb&sore né fushén e kontrollit
t& eksportit.

Neni 14 *

Regjistrimi i subjekteve t& pérfshira né transferimin ndérkombétar t€ mallrave
Subjektet tregtare, g& kané qggllim té kqgjggngkag\gfgﬂmgw‘ggm‘e_i_‘xj‘!ggg}bﬂgfp @ mallrave, pérfshiré ato q&
kerkoing t€ angazhohen né veprimtari ndérmjetSsimi né transferimet ndérkombatare {8 Tallrave, t& destinuara per

ekt " perfsira ne kete transferim edhe prane Atoritetit (2
tagesiti 1& dhéna dhe dokumente t& nevojshme pér kryetjen e

qellime ushtarake, regjistroher paraprakisht sisibj dlcte @8 perfshird’ g ‘Kets transfe
“Kontrollit Shtetéror & Eksporteve, ki dulfiet 1 para
ckspertichs sé mallave.
ST baze 18 rezultateve t8 ekspertizés, Autoriteti i Kontrollit Shtetéror € Eksporteve identifikon mallrat,
pércakton kushtet ¢ transferimit t& tyre ndérkombétar né shtete t&€ veganta dhe u lsshon kétyre subjekteve
certifikatén e regjistrimit, si subjekte 1€ pérfshira né transferime ndérkombétare mallrash, bashk& me sqarimet
plotésuese pérkatése pér vegorité e transferimit ndérkombétar t& mailrave.

Subjekti tregtar, né ekspertizén e mallrave, mund té asistohet nga persona apo organe t& licencuara pér
kryerjen e identifikimit paraprak t& mallrave.

Subjekti tregtar mban pérgjegjési pér moskryerjen e identifikimit paraprak t& mallrave dhe té veprimeve t€




. nevojshme pér marrjen e licencés pér transfertat ndérkombétare té mallrave, si dhe pér importimin e tyre pa
dokumente nga Republika e Shqipérisé.
Procedurat e kryerjes sé ekspertizés rregullohen me vendim t& Késhillit t& Ministrave.

Neni 15
Autoriteti pér kryerjen e transferimit ndérkombétar té mallrave

Subjektet tregtare, t& pérfshira né veprimtarité ekonomike me jashté pér eksportimin e importimin e
mallrave ushtarake, qé vler&sohen sekret shtetéror, autorizohen nga Késhilli i Ministrave.

K&shilli i Ministrave pércakton me vendim procedurat pér marrjen ose shfugizimin e licencave per kryerjen
e transferimeve ndérkombétare t& malirave t& pérshkruara né ké&t& nen.

Neni 16
Organizimi i sistemit t& kontrollit t& eksportit ndérmjet subjekteve t& pérfshira né transferimet
ndérkombétare té mallrave

Subjektet e p&rfshira ng transferimet ndérkombétare t& mallrave, pér t& siguruar respektimin e legjislacionit
pér kontrollin e eksportit né t& gjitha fazat e transferimit, mund 1& krijojn& nj& sistem ndérorganizativ t& kontrollit t&
eksporteve me ndihmén e Autoritetit t& Kontrollit Shtetéror t& Eksporteve.

Vendosja ¢ sistemit ndérorganizativ t& kontrollit t& eksportit &shté e detyrueshme pér subjektet tregtare 1€
pérfshira né transferimet ndérkombétare t€ mallrave, & cilat, nése déshirojné t& pajisen me licencé 1€ pérgjithshme
apo t& pakufizuar, duhet t& marrin mé paré autorizim nga Késhilli i Ministrave pér t& eksportuar dhe importuar
malira t& destinuara pér qéllime ushtarake dhe malira q& vlergsohen sekret shtetéror.

Autoriteti i Kontrollit Shtetéror & Eksporteve bén certifikimin e sistemit ndérorganizativ t& kontrollit 1€
eksportit, t& krijuar nga subjektet e pérfshira né transferimin ndérkombétar & mallrave dhe i pajis ato me
certifikatén & nevojshme té sistemit.

Procedurat e certifikimit pércaktohen nga Késhilli i Ministrave.

Neni 17
Licencat dhe auforizimet

Licencat dhe autorizimet léshohen nga Autoriteti i Kontrollit Shtetéror t& Eksporteve pér njé rast, t€
pérgjithshme ose t& pakufizuara.

1. Licencat dhe autorizimet pér njé rast mund t’u léshohen subjekteve tregtare, t& p&rfshira n¢ transferimet
ndérkombétare t& mallrave pér zhvillimin e negociatave pér marréveshje ekonomike/kontrata t€ veganta me jashtg,
pér zbatimin e transferimit ndérkombétar t& mallrave ose zbatimin e transferimeve t& veganta (€ mallrave, né
pérputhje me marréveshjet q& pérmenden mé lart, g€ jang t& viefshme pér njé periudh& t& p&rcaktuar, por jo mé
shums se njé vit. Ky afat mund t€ zgjatet nga Autoriteti i Kontrollit Shtetéror t& Eksporteve, né bazé te aplikimit t&
subjektit, t& pérfshiré né transferimin ¢ mallrave, por jo mé gjaté se afati i viefshméris€ sé marréveshjes ekonomike,
qé i referohet kjo licencé/autorizim.

7 Licencat dhe autorizimet e pérgjithshme mund t'u 1&shohen subjekteve, t& pérfshira né transferimet
ndérkombétare t& mallrave, pér zhvillimin her& pas here t& negociatave pér nénshkrimin e marréveshjeve
ckonomike me jashté ose transferimin shuméherésh te pérdoruesit e fundit t& veganté t& parashikuar né€
marréveshjen ekonomike me jashté/kontratén, béré gjaté kohés s& vlefshmérisé s& késaj licence/autorizimi dhe
&shté e vlefshme gjaté késaj periudhe, por jo me shumé se tre vjet.

3 Licencat dhe autorizimet ¢ pakufizuara mund t’u léshohen subjekteve t& pérfshira né transferime
ndérkombétare té mallrave, nése angazhohen heré pas here né negociata t€ planifikuara pér nénshkrimin e njé
marréveshjeje ekonomike me jasht&/kontraté, ose ne rastet transferimeve shumé&heréshe té mallrave te pérdoruesit
e fundit t& ndrysh&m né njé shtet t& vecanté, sipas parashikimit né marr&veshjen/kontratén ekonomike me jashté&, t€
planifikuar pér t'u kryer me importues t& vecanté gjaté afatit t& vlefshmeris€ s& licencés/ autorizimit, né kuadeér &
traktateve pérkatése ndérkombétare ose transferime, né t& cilat pérfshihen shtetet g€ jané anétare né regjimet
ndérkombétare t& kontrollit t& eksporteve ose objekt pérkatés né politikén shtetérore dhe &shté e efektshme pér




. periudhénepércaktuar, por jo mé shumé se tre vjet. . ) L ‘
Kushtet detyruese per léshimin e licencave dhe t& autorizimeve 1€ veganta, @e ?err'ch'shme (}lhe tf:
pakufizuara per subjektet e pérfshira né transferimet ndérkombétare t& mallrave, jane ruajtja e sistemit

ndérorganizativ t& kontrollit t& eksporteve 1€ kétyre subjekteve, sigurimi 1 vézhgi‘n}it té kér_k.esave 1é kontroll_it t.é
eksporteve né procesin e transferimeve ndérkombétare 12 mallrave t& veganta, ruajyja e 'm.bajtja e quument?cwmt'
qé ka lidhje me kéto transferime dhe paragitja € raporteve pérkatése tek Autoriteti i Kontrollit Shtetéror 1=

Eksporteve.

Neni 18
© Afatet e shqyrtimit t& aplikimit pér licencé/autorizim

Afatet pér shqyrtimin € aplikimit, kur per dhénien e licencave dhe autorizimeve nuk kérkphet
bashkérendimi i pungés me institucionet e tiera t& interesuara, duhet t& pércaktohen né pérputhje me kategorit€ e
mallrave, por nuk duhet t& kalojné afatet e pércaktuara mé poshté nga dita e aplikimit:

1. 45 dité pér eksportin (rieksportin) e mallrave ushtarake.

2. 30 dité pér eksportin (rieksportin) e mallrave 1§ pérdorimit t& dyfisht¢ dhe eksportin € pérkohshém
(importin e pérkohshém) t& ¢do malli.

3. 15 dité pér importin ose kalimin tranzit t& mallrave, si dhe importin/eksportin e pérkohshém & mallrave
pér arsye ekspozimi, panaire, reklama, teste dhe qéllime t& tiera t€ ngjashme, nése ajo nuk parashikon transferimin e
s& drejtés s& pronésisé.

Koha e nevojshme pér t& marré informacion shtesé nga subjektet e pérfshira né transferimet ndérkombétare
t& mallrave nuk &shté pérfshiré né keté afat.

Aplikimi pér licencé apo autorizim vlerssohet i refuzuar dhe nuk &shté objekt shqyrtimi, nése informacioni
shtes& nuk mbérrin brenda dy muajve nga gasti i bérjes s& kérkesss pér aplikim.

Késhilli i Ministrave pércakton procedurat pér zgjatjen e afatit € shqyrtimit t& aplikimeve dhe ményrén e
procedimit t& métejshém.

Neni 19
Marrja e licencave, € autorizimeve dhe e garancisé shtetérore

Vendimet pér dh&nien e licencave dhe t& autorizimeve ose certifikatave ndérkombétare t& importit merren
nga organi i Autoritetit té Kontrollit Shtetéror t& Eksporteve, né bazé t& rezultateve t& ekspertizés per kontrollin e
eksportit.

Njé subjekt i pérfshiré né transferimet ndérkombétare t& mallrave ose njé biznes i huaj apo subjekt tjetér,
pér martjen e vendimit pér dhénien e licencave € 15 autorizimeve ose t& certifikatave ndérkombétare t& importit, i
dérgon me shkrim Autoritetit t& Kontrollit Shtetéror t€ Eksporteve kérkesén, 1€ shogéruar me dokumentet €
nevojshme pér kryerjen e ekspertizés. Kéto dokumente duhet t& pérmbajné t& dhéna t& sakta pér mallrat e
procedurat e transferimit ndérkombétar t& tyre, si edhe garancing origjinale pér kéto transferime, 1€ paragitura
bashké& me kérkesén.

Rishikimi i kérkesave pér dhénien e licencave, autorizimeve dhe certifikatave ndérkombétare t& importit
kryhet nga Autoriteti i Kontrollit Shtetéror t& Eksporteve me pjesémartjen, nése gshté e nevojshme, t& organeve t&

tjera shtetérore, t& subjekteve, institucioneve dhe strukturave t& tjera, nése céshtjet qé shqyrtohen jané brenda
kompetencave t€ tyre.

Neni 20
Mosmarrja né shqyrtim dhe refuzimi i kérkesés

Kerkesa pér dhénien e licencave, autorizimeve ose certifikatés ndérkombétare t& importit nuk do t& merret
né shqyrtim né&se:

a) éshté béré nga nj person gé nuk ka zoté&si juridike;

b) mungojné dokumente ose ato jané formuluar né kundérshtim me kérkesat e nenit 19 1€ ketij ligji;

¢) ekzistojng shkaqe t€ yera, qé bien n& kundérshtim me legjislacionin shqiptar né fuqi ose me marréveshjet
ndérkombétare t& ratifikuara.




Nase kérkesa pér dhénien e licencés, autorizimit dhe certifikatés ndérkombétare t& importit nuk merret né
shgyrtim ose refuzohet, Autoriteti i Kontrollit Shtetéror t& Eksporteve njofton aplikantin dhe organin shtetéror
pérgjegjés brenda tri ditéve pas marrjes s& vendimit pérkatés, duke e shogéruar me shpjegimet dhe arsyet e
mosshqyrtimit apo t& refuzimit.

. ~
Neni 21

Revokimi dhe pezullimi i kérkesave

Licencat, autorizimet dhe certifikatat ndérkombétare t& importit mund t& revokohen ose t& pezutlohen nga
Autoriteti i Kontrollit Shtet&ror t& Eksporteve: '

1. Né& rastet e emergjencés, lidhur me nevojat dhe interesin e sigurisé kombegtare, ose pér t& zbatuar
detyrimet ndérkombétare t& Republikés s& Shqipérisé.

2. Kur subjekti &shté ng likuidim e sipér, sipas procedurave ligjore pérkatése.

3. Kur subjekti, i pérfshiré né transferimin ndérkombétar 1& mallrave, falimenton dhe ndaj tij zhvillohen
procedurat ligjore pérkatése t& falimentimit.

4. Kur &sht& e nevojshme kryerja e njé ekspertize shtesé nga Autoriteti i Kontrollit Shtetéror t& Eksporteve i
dokumenteve t& paraqitura nga subjekti, i pérfshiré né transferimin ndérkombétar t& mallrave, i cili kérkon t& pajiset
me licencé, autorizim apo certifikaté ndérkombétare importi.

5. kur vihet re se subjekti, i pérfshiré né transferimet ndérkombétare t& mallrave, ka kryer shkelje té
legjislacionit, parfshiré legjislacionin pér kontrollin e eksportit, pércaktuar né nenin 30 t& katij ligji.

Neni 22
Afati i ruajtjes s& dokumentacionit

Autoriteti i Kontrotlit Shtetéror t& Eksporteve mban dhe ruan pér 10 vjet pas léshimit t& lejes, lejes s&
vecanté, certifikatés ndérkombeétare 1 importit ose refuzimit t& kérkesés, kérkesat e dokumentet e tjera té paraqitura
nga subjektet pérkatése.

Neni 23
Marréveshjet ose kontratat me jashté pér transferimet ndérkombétare t&é mallrave

1. Marréveshjet ose kontratat ekonomike me jashtg, pér transferimet ndérkombétare t& mallrave ushtarake
dhe t& atyre me pérdorim té& dyfishtg, nénshkruhen me subjektet e pérfshira n& veprimtarité ekonomike me jashté, né
pérputhje me legjislacionin ¢ Republikés sé Shqipérisé dhe me politikat shtetérore, t€ pércaktuara nga Késhilli i
Ministrave né kété fushé.

2. Subjektet tregtare vendase, t& pérfshira n& veprimtari ekonomike me jasht&, gjaté procesit t& hartimit t&
kétyre marréveshjeve apo kontratave dhe ményrave té tjera t& transferimit ndérkombétar 1€ mallrave, t€
parashikuara nga ky ligj, prezumohet se jané né dijeni se mallrat dhe artikujt, objekt i kétyre transferimeve
(marréveshje e kontrata), mund te pérdoren nga shtete 1€ tjera ose nga subjekte ekonomike t€ huaja pér krijimin e
arméve t& démtimit né masé dhe ményrave t& pérhapjes sé tyre.

3. Njé subjekt, i pérfshiré né veprimtari ekonomike me jashtg, éshté& i detyruar t& refuzojé zbatimin € njé
marréveshjeje/kontrate ekonomike t& hugj pér transferimin ndérkombétar t& mallrave, nése ai njoftohet se mallrat
do t& pérdoren pér géllime 1€ tjera, t& padeklaruara né marrgveshje/kontraté ose nd dokumente & tjera t& lidhura me
Kkété transferim, ose do t& p&rdoren nga njé pérdorues tjetér i fundit, i ndryshém nga ai pér & cilin &sht& l&shuar
licenca/autorizimi.

KREU III
KONTROLLI SHTETEROR I VEPRIMTARIVE QE LIDHEN ME TRANSFERTAT NDERKOMBETARE TE
MALLRAVE

Neni 24
Kontrolli shtetéror pér kryerjen e negociatave pér népshkrimin e njé marréveshjeje ose kontrate ekonomike
me jashté




Nj¢ subjekt, i pérfshiré né veprimtari ekonomike me jashtg, kryen negociata me njé& subjekt ekonomik t&
huaj, pér nénshkrimin e nj& marréveshjeje/kontrate ekonomike, pér eksportin e mallrave t& destinuara pér gé&llime
ushtarake dhe pér pérdorim t& dyfishté, te njé shtet i huaj, pjesérisht nén embargo, nése merr autorizim nga
Autoriteti i Kontrollit Shtetéror t& Eksporteve.

Procedurat e kontrollit shtetéror pér kéto negociata pércaktohen me vendim t& Késhillit t& Ministrave.

Neni 25
Kontrolli shtetéror pér pérdorimin e fundit t& mallrave

1. Nj& subjekt, i pérfshiré ng transferimet ndérkombétare t& mallrave, i paraget Autoritetit t& Kontrollit
Shtetéror t& Eksporteve informacion t& ploté e t& sakté pér pérdorimin e fundit t& mallrave, objekte & transferimit
ndérkombétar, si dhe kopje t& garancisé origjinale pér pérdorimin e mallit, vetdm sipas qéllimit t& deklaruar t&
pérdorimit nga pé&rdoruesi i fundit.

2. Subjektet ¢ pérfshira né transferimet ndérkombétare t& mallrave marrin masa pér verifikimin e mbérritjes
s€ mallrave né destinacion e pér pérdorimin e fundit dhe, pas kryerjes s& kétij verifikimi, i paragesin Autoritetit t&
Kontrollit Shtetéror & Eksporteve informacionin e duhur pér kryerjen e verifikimeve t& nevojshme.

3. Autoriteti i Kontrollit Shtetéror t& Eksporteve dhe organet e tjera shtetérore t& autorizuara kang t& drejté
qé, n& pérputhje me procedurat e parashikuara n& pikat 4, 5, 6 e 7 t& kétij neni, t& kryejng verifikimin e mbérritjes
né€ destinacion dhe t& pérdorimit t& mallit né gdo fazé t& transferimit ndérkombétar edhe pas mbérritjes te pérdoruesi
i fundit.

4. Kontrolli shtetéror ndaj pérdoruesve t& fundit vendas, pér mbaijtjen ¢ zotimeve pér pérdorimin e artikujve
t€ importuar, sipas qéllimeve t& deklaruara, ushtrohet n& bazé t& analiz&s s& raporteve, t€ paraqgitura nga subjekti,
pérdorues i fundit, pér pérdorimin aktual t& mallrave, si dhe népérmjet kontrolleve t& pérzgjedhura t& malirave nga
pérdoruesi i fundit.

5. Kontrollet e tilla i kryejng punonjésit e autorizuar nga Autoriteti i Kontrollit Shtetéror t& Eksporteve,

6. N& verifikimin e pérdorimit aktual nga p&rdoruesi i fundit shgiptar t& mallrave t& importuara mé par& nén
garancing shtetérore t& p&rdorimit & tyre, sipas qéllimeve t& deklaruara, mund t& marrin pjesé edhe pérfagésues t&
cksportuesve t& huaj ose t& organeve shtetérore t& shtetit eksportues, vetém nése &shts parashikuar n& marréveshjet
apo kontratat ekonomike ose nése kjo e drejté mjedh nga detyrimet e nj& marréveshjeje ndérkombétare, ku vendi
eksportues dhe Republika e Shqipérisé jané palé.

7. Autoriteti i Kontrollit Shtetéror t& Eksporteve mund t& kryej& verifikimin e pérdorimit nga pérdoruesit e
fundit t& huaj t& mallrave t€ importuara nga Shqipéria né territorin e vendeve t& kétyre pérdoruesve, nga subjekte té
perfshira né veprimtari ekonomike me jashté, nga subjekte t& huaja ose entet e tjera, nén garancing shtetérore té
pérdorimit p&r qéllimet e deklaruara, vetém nése &shté parashikuar né marréveshjet apo kontratat ekonomike ose
nése kjo e drejté rrjedh nga detyrimet e nj& marréveshjeje ndérkombétare, ku Republika e Shqipérisé dhe vendi
eksportues jané palé.

8. Procedurat e dhénies s& garancive dhe t& kryerjes s& kontrollit shtetéror, né pérmbushje t& detyrimeve pér
perdorimin e mallit, objekt i kontrollit shtetéror t& eksporteve, pérfshiré dhénien e certifikatave ndérkombétare té
importit dhe t& deklaratés doganore t& mbérritjes né destinacion, pércaktohen me vendim té& K&shillit t& Ministrave.

Neni 26
Procedurat e kontrollit shtetéror t& eksportit pér transferimet ndérkombétare
t¢ mallrave, n& kuadér t& marréveshjeve ndérkombétare

Autoriteti i Kontrollit Shtetéror t& Eksporteve pérdor procedura lehtésuese pér 1€ marré né& shqyrtim dhe pér
t’u siguruar nése licencat dhe autorizimet pér transferimet ndérkombétare t& mallrave (pérfshiré shérbimet né
zhvillimet teknologjike) jan& dhéné né kuadér t& marréveshjeve ndérkombétare ose ndérgeveritare.

Zbatimi i procedurave lehtésuese pér eksportuesit dhe pérdoruesit e fundit béhet ng bazé t& listés s&
mallrave, t& p&rcaktuara né marréveshjen ndérkombétare ose ndérgeveritare.

Autoriteti i Kontrollit Shtetéror t& Eksporteve merr vendim pér dhé&nien e licencés ose t& autorizimit pér njé
transferim ndérkombétar mallrash brenda njé afati prej 15 ditésh nga marrja n& dorézim e t& gjitha dokumenteve &




- nevojshme, t& paraqitura nga subjekti i p&rfshir& ng kété transferim.

Neni 27
Kontrolli doganor

Kontrolli doganor i mallrave dhe procedurat e tjera doganore kryhen né bazé té Kodit Doganor té&
Republikés s& Shqipérisé dhe t& legjislacionit né fuqi p&r armét dhe mallrat e tjera me pérdorim t& dyfishté.

Kontrolli doganor pér mallrat, objekt i kétij ligji, b&het n& pikat e posagme doganore.

Autoritetet doganore vendase, me kérkesén e importuesit t&8 mallit, japin deklaratén doganore, ku
konfirmohet fakti i mbérritjes s& mallrave t& kontrolluara.

Neni 28
Kontrolli shtetéror pér pérdorimin e licencave, autorizimeve dhe certifikatave ndérkombé&tare té importit

Subjektet € pérfshira né transferimet ndérkombétare t& mallrave, q& kané& marré licenc®, autorizim dhe
certifikaté ndérkombétare importi, paragesin tek Autoriteti i Kontrollit Shtetéror t& Eksporteve raport me shkrim pér
kryerjen, né fakt, t€ transferimeve t¢ mallrave t& pé&rmendura né ké&to dokumente dhe pé&r pérdorimin e kétyre
mallrave sipas géllimit t& deklaruar.

Formati i raportit, afatet dhe koha e paragitjes s& tyre p&rcaktohen nga Autoriteti i Kontrollit Shtetéror t&
Eksporteve.

Njé& subjekt, i pérfshiré n¢ transferimet ndérkombeétare t€ mallrave, me k&rkesén e Autoritetit t& Kontrollit
Shtet€ror t& Eksporteve, paraget dokumentet dhe informacionin e nevojshém pér veprimtaring e tij né fushén e
kontrollit t& eksporteve, pérfshiré kétu dokumentet e garancisé, certifikatat teknike dhe dokumente té tjera, pér
nénshkrimin dhe zbatimin e nj¢ marréveshjeje/kontrate ekonomike me jashté né transferimet ndérkombétare té&
mallrave. Ky subjekt &shté i detyruar t’i ruaj& dhe t’i mbajé pér 10 vjet kéto dokumente.

KREU IV
PARANDALIMI I SHKELJEVE DHE PERGJEGJESITE PER KONTROLLIN E EKSPORTIT

Neni 29
Parandalimi i shkeljeve t& legjislacionit dhe pérgjegjésia pér kontrollin shtetéror té eksportit

Autoriteti i Kontrollit Shtetéror t& Eksporteve dhe organet e tjera shtetérore, brenda kompetencave ligjore,
pér parandalimin e shkeljeve t& legjislacionit n& fush&n e kontrollit shtetéror t& eksportit, kané t& drejté t& kryejng
verifikime pér shkeljet e legjislacionit n& fush&n e kontrollit shtetéror t& eksportit, pérfshiré edhe kontrollin e
mbérritjes né destinacion t& mallit, korrespondencén, dokumentet pér objektivat e deklaruar, si dhe dokumente t&
tjera, mbi t& cilat bazohet transferimi ndérkombétar i mallrave.

Kur organi shtetéror véren shkeljet e parashikuara né nenin 30 t& kétij ligji, njofton menjé&herg Autoritetin e
Kontrollit Shtetéror t& Eksporteve. ,

Kur ka t& dh&na t¢ mjaftueshme se po pérgatitet pér t'u kryer nj& vepér penale ose kur ajo &sht& kryer né
fakt nga ndonjé subjekt, kur né t& jang t& pérfshira edhe mallra, q& jan& objekt i kontrollit shtetéror t& eksportit,
Autoriteti i Kontrollit Shtetéror t& Eksporteve njofton autoritetin e ndjekjes penale.

Neni 30
Shkeljet e legjislacionit né fushén e kontrollit shtetéror té eksportit

Kur nuk pérbé&mné vepér penale, t& parashikuar nga Kodi Penal, p&rb&né kundérvajtje administrative
shkeljet ¢ méposhtme:

1. Kryerja e transferimit ndérkombétar t& mallrave pa u pajisur me licencé, autorizim dhe garanci
shtet&rore, sipas procedurave ligjore.

2. Kryerja e transferimit ndérkombétar t& mallrave, n& bazé t& licencave, autorizimeve e garancive
shtetérore, t& l&shuara né bazé t& dokumenteve false ose q& p&rmbajné informacion té& rremé.




3. Nénshkrimi i marréveshjeve/kontratave ekonomike pér transferimin ndérkombétar t& ¢fargdolloj malli
ose pjesémarrja né zbatimin e tyre, né njé ményré q&€ nuk &shté pércaktuar nga ky ligj, kur subjekti i pérfshiré né
kété transferim ka marré informacion se mallrat do t& p&rdoren nga vendi ose subjekti i huaj pér krijimin e arméve
t& shkatérrimit n& masé, si dhe pér ményrat e pérhapjes s& tyre.

4. Ndryshimi i destinacionit t& mallrave n& transferimet ndérkombétare té mallrave dhe pérdorimi pér
géllime t&¢ ndryshme apo nga pérdorues t& fundit, t& tjers, t€ ndryshdm, nga ¢’sht€ deklaruar né
marréveshjen/kontratén ekonomike me jashté dhe n& dokumentet e tjera q& lidhen me t&, né bazé t& té cilave &shté
l&shuar licenca, autorizimi dhe certifikata ndérkombétare e importit.

5. Fshehja e qéllimshme e informacionit, q¢ mund t€ ndikojé n& marrjen e vendimeve pér dhénien e
licenc®s, autorizimit dhe certifikatés ndérkombétare t&€ importit.

6. Kryerja e transferimeve ndérkombétare té mallrave né kundérshtim me kushtet e parashikuara né
licencén, autorizimin ose certifikatén ndérkombétare t& importit, pérfshiré ndérhyrjen dhe bérjen e ndryshimeve né
marréveshjen/kontratén ekonomike té huaj pa dijening e Autoritetit t& Kontrollit Shtetéror t& Eksporteve, me emrat
ghe kushtet e eksportuesit, importuesit, ndérmjetésit, pérdoruesit t& fundit, si dhe p&rshkrimit t& mallrave, zotimet
pér pérdorimin e fundit dhe dhénien e garancive.

7. Kryerja e negociatave pa autorizimin e Autoritetit t€ Kontrollit Shtetéror t& Eksporteve pér nénshkrimin
e marr&veshjeve/kontratave ekonomike pér eksportin e mallrave ushtarake dhe t& atyre me pérdorim t& dyfishté pér
né njé shtet, i cili &shté pjesérisht nén embargo.

8. Mosparagitja ose paraqitja me vonesé e raporteve dhe e dokumenteve pérkatése tek Autoriteti i
Kontroilit Shtetéror i& Eksporteve pér negociatat e pérmendura né pikén 7 t€ k&tij neni, pér kryerjen e transferimit
ndérkombétar t& mallrave ushtarake dhe t& atyre me pérdorim t& dyfisht&, né bazé t&€ licencés s&€ marré ose 1€
autorizimit & vegants, si dhe pér ményrén e pérdorimit t& kétyre mallrave, sipas géllimit t& deklaruar.

9. Krijimi i pengesave né ushtrimin e detyrés zyrtare nga Autoriteti i Kontrollit Shtetéror 1¢ Eksporteve dhe
organet e tjera shtetérore, q& kryejng kontrollin shtetéror t& eksporteve, sipas kompetencave ligjore g& u jep ky ligj.

10. Refuzimi pa shkak pér dh&nien e informacionit dhe t€ dokumenteve t& kérkuara nga Autoriteti i
Kontrollit Shtetéror t& Eksporteve ose nga ndonjé organ tjetér, q& kryen kontrollin shtetéror t& eksportit brenda
kompetencave t& tij ligjore, shtremb&rimi me dashje ose fshehja e tyre.

11. Shkatérrimi i qéllimshém i dokumenteve, q& lidhen me nénshkrimin dhe zbatimin €
marr&veshjeve/kontratave ekonomike me jashté pér transferimin ndérkombétar t& mallrave, né bazé té t& cilave jan&
lashuar licencat, autorizimet ose certifikatat e importit ndérkombétar, pérpara afatit 1& parashikuar né€ nenin 26 t&
kétij ligji.

Neni 31
Pérgjegjésia e subjekteve ligjore pér shkeljen e legjislacionit n& fushén e kontrollit t& eksportit

Autoriteti i Kontrollit Shtetéror t& Eksporteve vendos gjoba ndaj subjekteve tregtare, t& pérfshira né
transferimet ndérkombétare t& mallrave, si m& poshté:
1. Pér shkeljet e parashikuara n& pikat 1, 2 e 3 t& nenit 30 t& ketij ligji, n& masén deri n€& 150 pér gind t&
¢mimit t& mallrave, qé ishin objekt i transferimit ndérkombgtar.
2. Pér shkeljet e parashikuara né pikat 4, 5 e 6 t& nenit 30 t€ kétij ligji, n& masén deri n& 100 pér qind t&
¢mimit t& malirave, q& ishin objekt i transferimti nd&rkombétar.
3. Pér shkeljet e parashikuara n& pikat 7 ¢ 11 t& nenit 30 t& k&tij ligji, n€ masén deri n¢ 1 000 pér qind t&
minimumit té t& ardhurave vjetore t& pataksueshme té shtetasve.
4. Pér shkeljet e parashikuara né pikén 8 t& nenit 30 t& k&tij ligji, n€ masén deri n¢ 500 pér qind té&
minimumit t& t& ardhurave vjetore t& pataksueshme t& shtetasve.
5. Pér shkeljet e parashikuara n& pikat 9 e 10 t& nenit 30 t& kétij ligji, n&€ masén deri n& 100 pér qind &
minimumit t& t& ardhurave vjetore t& pataksueshme t& shtetasve.

Neni 32
Shfugqizimi e revokimi i licencés/autorizimit

Pérvec vendosjes sé gjobave t& parashikuara né nenin 31 t& keétij ligji, Autoriteti 1 Kontrollit Shtetéror t&
Eksporteve mund t& revokojé licencén, autorizimin dhe certifikatén ndérkombétare t& importit, dhéné kétyre




* subjekteve, ose t& bej& cregjistrimin e kétyre subjekteve.

N& rastin kur njé subjekt ligjor, i pérfshiré né transferimin ndérkombétar t& malirave, i cili ka t& drejtén e
importit, eksportit t& mallrave ushtarake dhe atyre me pérdorim t& dyfishté, q¢ pérbéjné sekret shtetéror, kryen
shkeljet e parashikuara n& pikat 1 deri né 6 € nenit 30 t& k&tij ligji, ose n& rastet kur, si pasojé ¢ késaj shkeljeje, ka
pasur démtim 1€ ndjeshém t& interesave politiké dhe ekonomike & shtetit, Késhilli i Ministrave, me propozimin e
Autoritetit t& Kontrollit Shtetéror t& Eksporteve, népérmjet Ministrit & Mbrojtjes, shfugizon garancing e dhéné kéti)

subjekti. Ky akt &shté i paankimueshém né gjykaté.

Neni 33
Ankimi kundér vendimeve € Autoritetit t& Kontrollit Shtetéror té Eksporteve

Vendimi i Autoritetit t& Kontroilit Shtetéror t& Eksporteve pér revokimin e licencés, autorizimit dhe
certifikatés ndérkombétare t€ importit ose gregjistrimin € subjektit, t& pérfshiré né veprimtari ekonomike me jashté,
pér transferimin ndérkombétar & mallrave, pérveg rastit t& parashikuar né paragrafin e dyté t&€ nenit 32 t& kétij ligyi,
mund t& ankimohet né gjykatén e apelit, sipas rregullave t& pérgjithshme t& ankimimit. Ankimi ndaj vendimit nuk e
pezullon ekzekutimin e tij. -

Shteti shgiptar nuk mban asnjé pergjegjési ndaj subjektit pér humbjet e shkaktuara nga shfugizimi ose
revokimi i licencés, autorizimit, certifikatés nd&rkombétare t& importit dhe garancisé shtetérore, ose kur kéto
veprime ndérmerren né mbrojtje t& interesave kombétaré dhe té pérmbushjes s& detyrimeve ndérkombgtare &
shetit.

Neni 34
Autoriteti i dhénies s& gjobave pér shkeljet e legjislacionit né fushén e kontrollit shtetéror t& eksportit

Gjobat e parashikuara nga neni 30 i k&tij ligji, né emér t& Autoritetit t& Kontrollit Shtetéror t& Eksporteve,
vendosen nga drejtuesi i tij.

Kur personi i autorizuar i Autoritetit t& Kontrollit Shtetéror & Eksporteve véren njérén nga shkeljet e
parashikuara né nenin 30 t& kétij ligji, harton nj& relacion, t& cilit i bashkélidhen shpjegimet e drejtuesit t& subjektit
gé ka béré shkeljen e t€ zyrtaréve t€ tjeré pérgjegjés, si dhe dokumentet e tjera t& nevojshme g€ vértetojné shkeljen,
t& cilat ia paraqet titullarit t& autoritetit t& pérmendur né paragrafin e paré t€ kétij neni.

Drejtuesi i Autoritetit t& Kontrollit Shtetéror t& Eksporteve 0s¢ zévendssi i tij, brenda 10 ditéve pas marrjes
s& dokumenteve t& p&rmendura né paragrafin e dyté t€ kétij neni, merr vendim pér vénien e gjobés, né pérputhie me
keté ligj.

Vendimi pér vénien e gjobés hartohet né tri kopje. Njé kopje i dorézohet brenda tri ditéve, kundrejt
nénshkrimit, drejtuesit ose personit t€ autorizuar t& subjektit t& pérfshiré né transferime ndérkombé&tare t& mallrave,
tranzitim apo ndérmjetésim, sipas akteve ligjore e nénligjore n& fuqi, ndérsa dy kopjet e tjera i mban organi gé e ka
véné gjobén.

Relacioni dhe vendimi miratohen nga Autoriteti i Kontrollit Shtetéror t& Eksporteve.

Gjoba paguhet nga subjekti brenda 15 ditéve nga data e vénies s saj.

Vendimi mund t& ankimohet né gjykaté brenda 15 ditéve nga data e martjes s€ 1ij.

Gjoba pérbén titull ekzekutiv, i cili ekzekutohet nga zyra € pérmbarimit, nése nuk shlyhet vullnetarisht
brenda afatit ose pér t& nuk b&het ankim né gjykaté.

Neni 35
Pérgjegjésia e personave té pérfshiré né transferimet ndérkombétare t& malirave pér shkelje té legjislacionit
ng fushén e kontrollit shtetéror t& eksportit

Subjektet e pérfshira n& veprimtari ekonomike me jashté, personat fiziké, q€ shkelin legjislacionin né
fushén e kontrollit shtetéror t& eksportit, sipas shkeljes s& kryer, mbajné pérgjegjési administrative € civile, sipas
pércaktimeve n& k&té ligj.

Neni 36




Pérgjegjésia e personelit pér shkeljet e legjislacionit né fushén e kontrollit shtetéror t& eksportit

Personeli i Autoritetit t& Kontrollit Shtetéror t& Eksporteve dhe i organizmave t& tjeré shtetéroré, t€
pérfshiré né vendimmartjen né két€ fush&, pér shkelje t& legjislacionit né fuqi, mban pérgjegjési administrative e
civile, sipas pércaktimeve né kété ligj.

KREU V
MBESHTETJA FINANCIARE PER KONTROLLIN SHTETEROR TE EKSPORTIT

Neni 37
Financimi i veprimtarisé sé kontrollit shtetéror t& eksportit

Shpenzimet e veprimtarive t& kontrollit shtetéror t& eksportit pérballohen nga Buxheti i Shtetit.

Neni 338
Mbledhja e tarifave pér regjistrimin dhe dhénien e dokumenteve

P&r dhénien e dokumenteve t& regjistrimit subjekteve t& pérfshira né transferimet ndérkombétare t&
mallrave, t& licencss, autorizimit dhe certifikatés ndérkombétare té importit apo t& deklarat®s doganore, g€
konfirmon mbérritjen e mallrave né& territorin e Republikés s& Shqipéris&, paguhet njé tarifg, e cila derdhet né
Buxhetin e Shtetit.

Vlera e tarifave 1& p&rmendura né paragrafin e paré t& kétij neni pércaktohet me vendim t& K&shillit t&
Ministrave.

KREU VI
DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 39
Nxjerrja e akteve nénligjore

Negarkohet X&shilli i Ministrave q&, brenda gjashi& muajve pas hyrjes né fuqi t& kétij ligji, t& nxjerré aktin
nénligjor pér krijimin e Autoritetit t& Kontrollit Shtetéror t& Eksporteve, si dhe t& pérgatisé e t& miratojé aktet e tjera
nénligjore n& zbatim t& neneve 6, 9, 10, 13, 14, 15, 16, 24, 25 e 38 k&tij ligji.

Neni 40
Shfugizime

Té gjitha aktet ligjore dhe nénligjore & bien né kundérshtim me kété ligj shfugizohen.

Neni 41
Hyrja né fuqi

Ky ligj hyn n& fuqi mé 1 gershor 2007.

Shpallur me dekretin nr.5269, daté 17.4.2007 t€ Presidentit t& Republikés sé Shqipérisé, Alfred Moisiu




VENDIM I ORTAKUT TE VETEM
TE SHOQERISE” BERETA™ sh.p.k. I DATES 20.04.2007

Sot me daten 20.04.2007 , une Vesel Demiraj, ortak i vetem i shogerise
“Bereta * sh.p.k., e regjistruar ne Regjistrin Tregetar te Gjykates se Tiranes,
me numer vendimi 24442 , date 28.09.2000, kam vendosur te beje
ndryshimet e me poshteme :

o Ndryshimin e emertimit te shogerise nga

" Bereta” sh.p.k ne ™ Arms & B” sh.p.k imp-eks
e Ndryshimin e Selise nga Rruga " Myslym Shyri "
Nr 80 Tirane ne Rruga* Barikadave” pallati 136 shkalla 1

o Shtimin e objektit nga " Tregetim i armeve
te gjahut e materjaleve te tjera te gjuetise ™ ne "Tregetim i
armeve te gjahut e materjaleve te tjera te gjuetise Imp- eks”.

ORTAKU I VETEM
Vesel Demiraj
\'—"—%«_
?
REPUBLIKA E SHQIPERISE - S E S T
NOT?RIA gﬁwe \J ~
Nr. Rep.
Nr. Kol. { 2
VERTETIM

Sot me daten 23.04.2007(shtate) , u prezantua ne zyren noteriale,
Rruga Ismail Qemali, P. 27/1, Tirane, zoti Vesel Demiraj (n. pasaporte
0283295), si neneshkrues i vendimit te shogerise " Bereta " sh.p.k., i njohur
prej meje por ge per identitetin e te cilit u sigurova edhe nga dokumentat
perkatese te identifikimit dhe te shogerise, madhor e me Zzotesi per te
vepruar.

Vendimi eshte konform Ligjit te shogerive ne fugi. Mbasi ju lexua
permbajtja e aktit, deklaroi se e kupton dhe e pranon ate, me vulinetin e tijte
lire firmosi para nl?‘gndhe une Noteri e legalizoj konform ligjit. L

SENUPER, ST




REPUBLIKA E SHQIPERISE
NOTERI TIRANE
Nr U S Rep

PROKURE E_ PERGIITHESHME

Sot me daten 2—“1 / © {{ /2007 (Dymijeshtate ) perpara meje noterit  Agim
Xh . Robo me Zyren Noteriale, Tirane, Rruga Ismail Qemali, P.27/1,u paraqit
personalisht porositesi : ‘

Vesel Ramazan Demiraj , qytetar Shqiptar, lindur ne Durres me 13
shkurt 1967 , banues ne Tirane, Rruga “ Myslym Shyri , Pallati 46 shkalla 3
,madhore dhe i afte per te kryer veprime juridike injohur nga une noteri
me nr. e pasaportes 20188962 i cili deklaroj se :

Une jam administrator i shogerise “ BERETA sipas vendimit te
Gijykates se rrethit Gjygjesore Tirane nr 24442 date 28.09.2000 dhe si 1
tille me ane te kesaj prokure ijap te gjitha tagrat ligjore

Zotit GEZIM RAMAZAN DEMIRAJ i datelindjes 24 tetore 1962 me
numer pasaporte 1509015 qete kryej ne emrin dhe per llogari te shogerise
sime veprimet e poshteshenuara . '

1. Te paragqitet dhe perfagesoje shogerine * bereta *“ ne te gjitha
veprimet Gjygjesore € administrative ne emer dhe per llogari te
shogerise .

2. Te kryej te gjitha veprimet ligjore qe me takojn mua si
administrator i shogerise “ Bereta  sipas statutit dhe aktit te
themelimit te shogerise .

3. Te kryej te gjitha akt —marrveshjet apo kontratat ne lidhje me te
trete

Sa me siper te gjitha veprimet ligjore te lartepermenura dhe te tjera
ge i njeh ligji ge do te kryej iporosituri nga anaime Une i konsideroj te
ligjeshme dhe ne perputhje me vullnetin tim te lire dhe te plote dhe
njesoj si te jem vete i pranishem .
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KERKESE @

Giykates se Rrethit Gjygesor Tirane 250 ¢ 20_07

Kerkuesi : Vesel Demiraj, Administrator i 7€ dtﬁoﬂm
Shogerise " " Bereta “ shpk

Objekti : Depozitimin e Vendimit te Ortakut te Vetem,
date 23.04.2007 te shoqgerise se siperpermendur.
g1 v

Me Vendimin nr. 24442, date 28.09.2000, shogeria "Bereta " sh.p.k.
eshte rregjistruar ne Rregjistrin Tregetar te Gjykates se Tiranes. Ne vendimin

e Ortakut te Vetem eshte vendosur : — YenlOws olf 20-24. ey
 Ndryshimin e emertimit te shogerise nga ~ velev.
* Bereta” sh.p.k ne “ Arms &B” sh.p.k roulobit ¢

e Ndryshimin Selise nga Rruga ™ Myslym Shyri *
Nr 80 Tirane ne Rruga“ Barikadave” pallati 136 Shkalla 1

e peay b
e Shtimin e objektit nga " Tregetim i armeve Jf@ ‘FM ?/ / f-{

te gjahut e materjaleve te tjera te gjuetise ™ ne "Tregetim i &3 %6 ﬂq? . W
armeve te gjahut e materjaleve te tjera te gjuetise Imp- eks”. 4 .24 2003

Lutemi beni depozitimin e ketyre dokumentave ne Rregjistrin Tregetar te
Gjykates tuaj. LY. 04 Do)

Tirane, me .23.04.2007

ADMINISTRATORI :
Vesel Demiraj ﬂ“"‘

REPUBLIKA E SHQIPERISE \_\%@) = — %
NOTERI NE
N. ..L(.lg:?ﬁep.

VERTETIM

Sot, me daten 23.04,2007(shtate), u prezantua ne zyren noteriale, Rruga
Ismail Qemali, P. 27/1, Tirane, zoti Vesel Demiraj (n. pasaporte 0283295), si
perpilues i kerkeses se shogerise * Bereta sh.p.k., i njohur prej meje por ge
me identitetin e te cilit u sigurova edhe nga dokumenti perkates i identifikimit,
madhor e me zotesi per te vepruar. Ai deklaroi se aprovon kete dokument e
me vullnetin e t;ktﬁgqu:gggzl‘om para meje Noterit.
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